
2022.gada jūnijs

Gulbenes Novada

Nr. 6 (159) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
* 1.-3.jūlijs Starptautiskais 
amatierteātru festivāls “Hepe-
nings” – programma

* Noslēdzam sarunu ciklu par 
jaunajām kompetencēm mācību 
procesā – uzņēmējspēja un
jaunrade

* 9.jūlijs – Mājas kafejnīcu 
diena

Uz Skroderdienām Silmačos!

Meklējam brīvprātīgos lieluzvedumam 
“Skroderdienas Silmačos”

Šodien lasi:

Latvija līgos Druvienā!
Šogad lustīgākā salīgošana Lat-

vijā notiks Druvienas “Silmačos” 
– tā sāksies ar lugas “Skroderdie-
nas Silmačos” lieluzvedumu, bet 
turpināsies ar Latvijas Televīzijas 
un Latvijas Radio 2 lielkoncertu 
“Līgojam Druvienā!”.

Līgo vakarā ikviens tiek mīļi 
aicināts “Silmaču” sētā – 23. 
jūnijā plkst. 17.00 te notiks Rū-
dolfa Blaumaņa lugas “Skro-
derdienas Silmačos” lieluzve-
dums, kas veltīts 120. gadskārtai 
kopš šī iestudējuma pirmizrādes. 
Šajā jubilejas iestudējumā pie-
dalīsies dažādu Latvijas teātru 
aktieri – Jānis Skanis, Aija Dzēr-
ve, Lauris Subatnieks, Ģirts Liuz-
niks, Uldis Siliņš, Ance Kukule, 
Kristians Kareļins, Liene Sebre, 
Zane Burnicka, Mārtiņš Gailis, 
Elīna Bojarkina, Lāsma Kugrēna, 
Dace Makovska, Māris Skrodis, 
Kārlis Tols, Ance Muižniece un 

Amēlija Klindžāne. Iestudējuma 
režisors Jānis Mūrnieks, horeo-
grāfe Sanita Misika, producents 
Juris Millers. Izrādē piedalīsies 
arī orķestris Kristapa Krievkal-
na vadībā un Gulbenes novada 
amatierkolektīvi. Ieeja “Silma-
čos” tiks atvērta no plkst. 15.00 
un viesiem būs iespēja ne tikai 
remdēt izsalkumu, bet arī apmek-
lēt amatnieku gadatirgu. “Skro-
derdienas Silmačos” ir Latvijas 
teātra vēsturē nozīmīgākā luga, 
kuras autors Rūdolfs Blaumanis 
to sarakstīja 1901. gadā, bet tās 
pirmizrāde notika 1902. gada 30. 
janvārī. “Skroderdienas Silma-
čos” ir kļuvusi par vienu no Līgo 
svētku laika tradīcijām, bet tās 
uzvedums “Silmaču” sētā Dru-
vienā - notikumu, par kuru runā 
vēl ilgi pēc tā norises. 

Pēc izrādes – plkst. 22.00 turpat 
norisināsies Latvijas Televīzijas 
un Latvijas Radio 2 lielkoncerts 

“Līgojam Druvienā!”, kurā uz-
stāsies Olga Rajecka, Uģis Roze, 
Antra Stafecka, Ralfs Eilands, 
Juris Vizbulis, Ivo Grīsniņš Grīs-
lis un citi solisti, bet vakara gaitā 
savā 65 gadu jubilejā tiks sumi-
nāts Latvijas estrādes leģendārais 
dziedātājs Žoržs Siksna, kurš 
koncertam ir sagatavojis īpašu 
jubilejas benefices programmu! 
Koncertā piedalīsies arī Gulbenes 
novada kori un tautas deju ko-
lektīvi, kā arī TDA “Dzintariņš” 
un TDA “Ačkups”, bet koncerta 
īpašie viesi būs grupa “Citi zēni”. 
Biļetes uz abiem pasākumiem 
nopērkamas “Biļešu paradīzē”
www.bilesuparadize.lv

Biļete ir jāiegādājas katram 
apmeklētājam, bērniem līdz 5 
gadu vecumam, kuri apmeklē 
izrādi pieaugušo pavadībā un ne-
aizņem atsevišķu sēdvietu, jāie-
gādājas “klēpja biļete”.

Brīvprātīgo darbu var veikt 
ikviens, sākot no 13 gadiem, ne-
atkarīgi no dzimuma un tautī-
bas, turklāt brīvprātīgais darbs 
nav domāts tikai jauniešiem. 
Brīvprātīgais darbs ir lielisks 
veids ne tikai, lai gūtu jaunu pie-

redzi, zināšanas un gandarījumu 
par paveikto, bet tas ir veids, kā 
ikviens sabiedrības loceklis var 
līdzdarboties kā apkārtējās vides 
pilnveidošanā, tā pasākumu orga-
nizēšanā, gan arī vietējās kopienas 
dzīves apstākļu uzlabošanā. 

Šoreiz aicinājums pieteikties 
brīvprātīgajiem no 15 gadiem un 
sniegt atbalstu lieluzvedumā 
“Skroderdienas Silmačos” lai-
ka posmā no 21. līdz 23.jūnijam 
(nav obligāti jāiesaistās visas die-
nas!). 

Kādiem darbiņiem vajag at-
balstu? Te daži piemēri:

• zaļumu, ziedu, meiju vākša-
na, plūkšana;

• saimnieciskie darbi uz vietas 
teritorijā;

• numuru griešana, šķirošana 
pa krāsām, skavošana pie soliem;

• meiju izlikšana, un citi dar-
biņi.

Ja Tu vēlies iesaistīties pasā-
kuma tapšanas procesā un būt daļa 
no lieluzveduma “Skroderdienas 
Silmačos” brīvprātīgo komandas, 
tad raksti uz e-pastu: 
jc.baze@gulbene.lv vai zvani uz 
tel.nr. +371 26354557. Sazināsi-
mies ar Tevi un izrunāsim detali-
zētāk visu.

Ar citiem brīvprātīgā darba 
piedāvājumiem Gulbenes novadā 
vari iepazīties mājas lapā: www.
labisbabis.lv 

Piedalies līdzdalības budžetē-
šanas projektu konkursā 2022

Vai Tev ir ideja kā uzla-
bot apkārtējo vidi Gulbenes 
novadā? Tev ir lieliska iespē-
ja  piedalīties Gulbenes novada 
pašvaldības rīkotajā līdzdalības 
budžetēšanas projektu konkur-
sā un to īstenot. Līdz 6.jūlijam 
projekta pieteikumu var iesniegt 
10 cilvēku grupa vai biedrības 
un nodibinājumi. Šogad viena 
projekta realizācijai tiks piešķirts 
līdz 35 000 EUR, kopējais pro-
jektu konkursa budžets 110 000 
EUR.
Projekta pieteikumu var iesniegt 

gan papīra formā Gulbenes nova-
da Valsts un pašvaldības vienota-
jā klientu apkalpošanas centrā 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, gan elek-
troniski, to parakstot ar drošu 
elektronisko parakstu un nosūtot 
uz e-pastu: dome@gulbene.lv.

Vairāk informācijas: Zane 
Pūcīte, Gulbenes novada paš-
valdības Attīstības un projek-
tu nodaļas projektu vadītāja, 
t.64474918, e-pasts: 
zane.pucite@gulbene.lv, konkur-
sa nolikums: balso.gulbene.lv. 



www.gulbene.lv

NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ2 Ziņas, jūnijs

Izsoles

Gulbenes novada domes 2022.gada 26.maija saistošie noteikumi Nr. 12 
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2022.gada 27.janvāra saistošajos no-
teikumos Nr.2 “Par Gulbenes novada pašvaldības budžetu 2022.gadam”

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Litenes iela 19”, 
kadastra numurs 5001 004 0103, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5001 004 
0103, 0,4056 ha platībā, un uz tās 
esošajām ēkām (būvēm): dzīvo-
jamās mājas ar kadastra apzīmē-
jumu 5001 004 0103 001, kūts ar 
kadastra apzīmējumu 5001 004 
0103 004, šķūņa ar kadastra ap-
zīmējumu 5001 004 0103 006. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 12700 EUR, nodrošinājums ir 
1270 EUR, izsoles solis noteikts 
635 EUR. Izsole notiks 2022.
gada 14.jūlijā plkst.10.00 Gul-
benes novada pašvaldībā Ābe-
ļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- “Lauksaimniecības Sko-
la 20A” – 18, Jaungulbene, 
Jaungulbenes pagasts, Gulbe-
nes novads, kadastra numurs 
5060 900 0128, kas sastāv no 
divistabu dzīvokļa, 46,2 kv.m. 
platībā (telpu grupas kadastra 
apzīmējums 5060 004 0314 001 
018), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 462/7947 domājamām 
daļām no dzīvojamās mājas (bū-
ves kadastra apzīmējums 5060 
004 0314 001), 462/7947 domā-
jamām daļām no zemes (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 
5060 004 0314). Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 2000 EUR, 
nodrošinājums ir 200 EUR, iz-
soles solis noteikts 100 EUR. 
Izsole notiks 2022.gada 14.jūli-
jā plkst.10.20 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 

laikā pēc izsoles.
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Tirzas pagastā ar nosau-
kumu “Dūkuri”, kadastra nu-
murs 5094 004 0334, kas sastāv 
no divām zemes vienībām ar ka-
dastra apzīmējumiem 5094 004 
0192, 0,8192 ha platībā, 5094 
004 0193, 1,2550 ha platībā. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
5200 EUR, nodrošinājums ir 520 
EUR, izsoles solis noteikts 260 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
14.jūlijā plkst.10.40 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles.

- Beļavas pagastā ar no-
saukumu “Spārīte 154”, ka-
dastra numurs 5044 014 0289, 
kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5044 
014 0289, 0,07 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
1520 EUR, nodrošinājums ir 152 
EUR, izsoles solis noteikts 76 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
14.jūlijā plkst.11.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Par ze-
mes vienību Gulbenes novada 
pašvaldība 2018.gada 16.jūlijā 
ir noslēgusi zemes nomas līgu-
mu Nr.BE/9.p.3/18/89 ar fizisku 
personu uz laiku līdz 2023.gada 
30.jūnijam. Zemes nomas līgums 
nav reģistrēts Zemesgrāmatā. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- Daukstu pagastā ar nosau-
kumu “Saulieši”, kadastra nu-
murs 5048 002 0307, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5048 002 0307, 
0,0616 ha platībā, un uz tās eso-
šas ēkas (būves): dzīvojamās mā-
jas ar kadastra apzīmējumu 5048 

002 0307 001. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 6200 EUR, no-
drošinājums ir 620 EUR, izsoles 
solis noteikts 310 EUR. Izso-
le notiks 2022.gada 14.jūlijā 
plkst.11.20 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Baložu iela 12”, ka-
dastra numurs 5001 008 0149, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5001 008 
0149, 0,5196 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
3600 EUR, nodrošinājums ir 360 
EUR, izsoles solis noteikts 180 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
14.jūlijā plkst.11.40 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem var Gulbenes novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
gulbene.lv. Iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var perso-
nīgi Gulbenes novada pašval-
dībā, nosūtot pa pastu ar norādi 
“Pieteikums nekustamā īpašuma 
izsolei” (Gulbenes novada paš-
valdība, Ābeļu iela 2, Gulbene, 
Gulbenes novads, LV – 4401) 
vai elektroniski uz e-pasta adre-
si: dome@gulbene.lv, līdz 2022.
gada 12.jūlijam plkst.15.00. 
Izsolāmie īpašumi apskatāmi sa-
skaņojot to ar izsoles noteikumos 
norādītajām kontaktpersonām.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 21.panta  2.pun-
ktu, 46.pantu un likuma „Par 
pašvaldību budžetiem” 16. un 
17.pantiem

1. APSTIPRINĀT Gulbenes 
novada pašvaldības pamatbudže-
tu 2022.gadam – ieņēmumos 34 
508 399 euro apmērā un izde-
vumos 44 179 405 euro apmērā, 
finansēšanā 9 671 006 euro, sas- 
kaņā ar 1.pielikumu.

2. APSTIPRINĀT Gulbenes 
novada pašvaldības pamatbu-
džeta 2022.gadam ieņēmumus, 
izdevumus un finansēšanu pa 
struktūrvienībām saskaņā ar 
2.pielikumu.

3. NOTEIKT, ka Gulbenes 

Gulbenes novada domes 2022.gada 28.aprīļa 
saistošie noteikumi Nr.10 “Grozījumi Gulbenes 
novada domes 2020.gada 30.janvāra saistošajos 
noteikumos Nr.2 “Par palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā”

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 15.panta 
pirmās daļas 9.punktu, 43.panta 
trešo daļu, likuma „Par palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risināša-
nā” 6.panta otro daļu, 7.panta 
sesto daļu, 14.panta pirmās da-
ļas 6.punktu, 14.panta astoto 
daļu, 15.pantu, 21.1panta otro 
daļu, 21.2 panta otro daļu, 21.6 
panta otro daļu, 21.7 panta pir-
mo daļu

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2020.gada 30.janvāra sais-
tošajos noteikumos Nr. 2 “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” (Gulbenes Novada 
Ziņas, 2020, 4.nr.) šādus grozī-
jumus:

1. Izteikt norādi, uz kāda nor-
matīvā akta pamata saistošie no-
teikumi izdoti, šādā redakcijā:

“Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 15.panta pir-
mās daļas 9.punktu, 43.panta 
trešo daļu, likuma „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
6.panta otro daļu, 7.panta ses-
to daļu, 14.panta pirmās daļas 
6.punktu, 14.panta astoto daļu, 
15.pantu, 21.1 panta otro daļu, 
21.2 panta otro daļu, 21.6 pan-
ta otro daļu, 21.7 panta pirmo 
daļu”.

2. Svītrot 5.punktā vārdus “li-
kuma “Par sociālajiem dzīvok-
ļiem un sociālajām mājām””.

3. Aizstāt 9.punktā vārdus un 
skaitļus “likuma “Par sociāla-
jiem dzīvokļiem un sociālajām 
mājām” 5. panta pirmajā daļā un 
1.1 daļā” ar vārdiem un skaitļiem 
“Palīdzības likuma 21.6 panta 
pirmajā daļā”.

4. Aizstāt 16.1.1.apakšpunktā 
vārdus un skaitļus “likuma “Par 
dzīvojamo telpu īri” 28.2 panta 
pirmajā daļā, 28.3 panta pirmajā 
daļā vai 28.4 panta otrajā daļā” 
ar vārdiem un skaitļiem “Dzīvo-
jamo telpu īres likuma 22.pantā, 
24.pantā un 25.panta pirmajā 
daļā”.

5. Aizstāt 16.2.2.apakšpunktā 
vārdus un skaitļus “likuma “Par 
dzīvojamo telpu īri” 28.2 panta 
pirmajā daļā, 28.3 panta pirmajā 
daļā vai 28.4 panta otrajā daļā” 
ar vārdiem un skaitļiem “Dzīvo-
jamo telpu īres likuma 22.pantā, 
24.pantā un 25.panta pirmajā 
daļā”.

6. Izteikt 16.9.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“16.9. personas, kuras preten-
dē uz palīdzību sociālā dzīvokļa 
izīrēšanai, iesniedz attiecīgus do-
kumentus, kas apliecina perso-
nas tiesības īrēt sociālo dzīvokli 
atbilstoši Palīdzības likuma 21.6 
pantā paredzētajam regulēju-
mam.”.

7. Aizstāt 25.punktā skaitli 
“15.8.” ar skaitli “16.8.”.

novada pašvaldības Finanšu 
nodaļai ir tiesības finansēt pār-
valdes, iestādes un pasākumus 
proporcionāli Gulbenes novada 
pašvaldības budžeta ieņēmumu 
izpildei, nepārsniedzot budžeta 
izdevumos paredzētās summas.

4. NOTEIKT, ka budžeta 
izpildītāji ir atbildīgi par to, lai 
piešķirto līdzekļu ietvaros no-
drošinātu efektīvu, lietderīgu un 
racionālu pašvaldības budžeta 
līdzekļu izlietojumu un lai izde-
vumi pēc naudas plūsmas nepār-
sniedz attiecīgajam mērķim tāmē 
plānotos pašvaldības budžeta 
izdevumus atbilstoši ekonomis-
kajām un funkcionālajām kate-
gorijām.

5. NOTEIKT, ka Gulbenes 
novada pašvaldības Finanšu no-
daļai budžeta ieņēmumu neiz-
pildes gadījumā jāveic budžeta 
grozījumi, samazinot izdevumu 
daļu.

6. NOTEIKT, ka Gulbenes 
novada pašvaldības Finanšu no-
daļai saskaņā ar noslēgtajiem 
kredītlīgumiem 2022.gadā jā-
nodrošina bankas un valsts ka-
ses kredītu un kredītu procentu 
samaksa.

7. NOTEIKT, ka novada 
pārvalžu, iestāžu un pasākumu 
tāmēs jāparedz izdevumi, kas ne-
pieciešami, lai segtu iepriekšējo 
periodu parādus par saņemtajām 
precēm un pakalpojumiem.

Gulbenes novada domes 2022.gada 26.maija 
saistošie noteikumi Nr.11 “Grozījumi Gulbenes 
novada domes 2021. gada 26. augusta saistoša-
jos noteikumos Nr. 19 “Par sociālo palīdzību Gul-
benes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 43. panta 
trešo daļu, Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 3. 
panta otro daļu, 33. panta trešo 
daļu un 36. panta piekto un sesto 
daļu, likuma “Par palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā” 14. 
panta sesto daļu

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2021.gada 26.augusta sais-
tošajos noteikumos Nr.19  “Par 
sociālo palīdzību Gulbenes no-
vadā” (Latvijas Vēstnesis, 2021, 
194.nr.) šādus grozījumus:

1.Aizstāt 16.1. apakšpunktā 
vārdus un skaitļus “(iesniegumu 
pabalsta piešķiršanai iesniedz 
līdz kalendārā gada 15. decem-
brim)” ar vārdiem un skaitļiem 
“(iesniegumu pabalsta piešķirša-
nai par kalendāro gadu iesniedz 

līdz nākamā gada 31.janvārim)”.
2. Aizstāt 16.2. apakšpun-

ktā vārdus un skaitļus “(iesniegu-
mu pabalsta piešķiršanai iesniedz 
līdz kalendārā gada 15. decem-
brim)” ar vārdiem un skaitļiem 
“(iesniegumu pabalsta piešķirša-
nai par kalendāro gadu iesniedz 
līdz nākamā gada 31.janvārim)”.

3. Izteikt 16.4. apakšpun-
ktu šādā redakcijā:

“16.4. pabalstu skolas pie-
derumu iegādei izglītojamajam, 
kurš mācās Gulbenes novada iz-
glītības iestādēs no 1. līdz 9.kla-
sei, – 30 euro apmērā, pabalstu 
piešķirot dāvanu kartes veidā 
klienta norādītajā kancelejas pre-
ču veikalā (pabalstu piešķir un 
izmaksā no 1. jūlija līdz 31. au-
gustam).”

Par Latviju bez latvāņiem!
Jebkurš īpašums uzliek atbil-

dību, un katra zemes īpašnieka 
pienākums ir ierobežot latvāņu 
izplatību. Augu aizsardzības li-
kuma 181.panta trešajā daļā ir 
noteikts, ka Latvijā aizliegts au-
dzēt invazīvo augu sugu saraks-
tā iekļautās augu sugas. Zemes 
īpašnieka vai valdītāja pienā-
kums ir šīs invazīvās augu sugas 

iznīcināt, ja tās izplatījušās zemē 
(t.sk. ceļa malas, ūdensteces, 
krūmāji).

 Ar Sosnovska latvāni inva-
dēto teritoriju īpašnieku pienā-
kumi veikt latvāņa izplatības ie-
robežošanas pasākumus noteikti 
2008.gada 14.jūlija Ministru 
kabineta noteikumos Nr.559 “In-
vazīvo augu sugas – Sosnovska 

latvāņa – izplatības ierobežo-
šanas pasākumi”. Noteikumu 
23.1.apaksšpunktā noteikts, ka 
persona nepieļauj latvāņa sēklu 
izplatīšanos, attīstītās ziedkopas 
ar sēklām novāc, neļaujot tām 
izbirt, un sadedzina, savukārt, 
26.punkts definē, ka gadījumā, 
ja ar latvāņi invadētajā teritorijā 
personai piederošajā zemes vie-
nībā ir konstatēts latvāņa augs, 
tiek uzskatīts, ka latvāņa izplatī-

bas ierobežošanas pasākumi nav 
veikti. 
  Saskaņā ar Augu aizsardzības 

likuma 25.pantu, par invazīvo 
augu sugu audzēšanu, izplatī-
bas pieļaušanu, ierobežošanas 
pasākumu neīstenošanu, kā arī 
informācijas nesniegšanu Valsts 
augu aizsardzības dienestam par 
invazīvo augu sugu invadētajām 
platībām, zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam var tikt 
piemērots administratīvais 
pārkāpums sākot no brīdinā-
juma līdz naudas sodam: 

• privātpersonām brīdinā-
jums, 50 – 1500 eiro;

• juridiskai personai brīdinā-
jums, 300 - 3000 eiro.

Gulbenes novada pašvaldība 

ir uzsākusi ar Sosnovska latvā-
ni invadēto Gulbenes novada 
teritoriju monitoringu un zemes 
vienību sarakstu atjaunošanu, 
tāpēc aicinām zemes īpašniekus 
apsekot savus īpašumus un veikt 
to ierobežošanai nepieciešamos 
pasākumus. Pašvaldība šogad 
arī turpina aktīvu latvāņu apka-
rošanu pašvaldībai piederošajās 
zemēs, ir noslēgts līgums ar SIA 
“CITY CAMPING”. Šis uzņē-
mums piedāvā savus pakalpo-
jumus arī jebkuram zemes īpaš-
niekam, atsevišķi sazinoties un 
vienojoties. Kontaktinformācija: 
Valdes loceklis Renārs Bedrītis 
28289417, e-pasts 
latvanis2000@gmail.com vai 
renars.bedritis@inbox.lv .



Ziņas, jūnijs 3DAŽĀDI

www.gulbene.lv

Dzimtsarakstu nodaļā svin svētkus
Sandra Zuša, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Maija Skopāne,
Izglītības pārvaldes metodiķe

Par KS VAKS Gulbenes filiāles praktis-
kajām civilās aizsardzības mācībām 

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Gulbenes novada pašvaldības 

atbildīgie darbinieki apsekojot 
pilsētas teritorijas 2022.gada mai-
ja mēnesī ir konstatējuši, ka vairā-
kās Gulbenes pilsētas nekustamo 
īpašumu pieguļošajās teritorijās 
izveidotas zaru kaudzes, iznesti 
no īpašumiem maisi ar atkritu-
miem, ielu malās sakrautas kau-
dzes ar nopļauto zāli.

Pašvaldība informē, ka Gul-
benes pilsētā Gulbenes labiekār-
tošanas iestāde veic pašvaldībai 
piederošu teritoriju, ietvju, lau-
kumu, skvēru, zaļās zonas, Veco 
un Tanslavu kapu uzturēšanu 
un apsaimniekošanu, bet no pri-
vātpersonām, ēku īpašniekiem 
nepieņem un nenogādā kom-
postēšanas laukumā zarus, lapas, 
zāli un cita veida atkritumus par 
maksu vai bez maksas. Lūgums 
pilsētas un novada iedzīvotājiem 
ievērot normatīvos aktus sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas 
jomā, rūpēties par tīru un sakār-
totu vidi savam īpašumam pie-
guļošajā teritorijā, nenovietot at-
kritums ielu, ceļu, grāvju, ietvju 
malā.

• Pašvaldība atgādina, ka no 
2021.gada 1.janvāra SIA “Pil-
sētvides serviss” ir uzsācis BIO 
atkritumu apsaimniekošanu Gul-
benes novadā. Detalizētāka infor-

mācija pieejama šeit: 
https://ieej.lv/bAmQ7

• Gulbenes pilsētā divas reizes 
gadā - oktobra mēnesī un Lielās 
talkas laikā (aprīlī) tiks organizē-
ta savākto lapu un izsniegto talkas 
maisu centralizēta izvešana, ko 
apmaksās pašvaldība. Papildus 
informācija sekos.

• Gulbenes labiekārtošanas 
iestāde informē, ka mājsaimniecī-
bas nodot savāktās kritušās lapas 
bez maksas varēs kompostēšanas 
laukumā Rēzeknes ielā 13B, Gul-
benē, saskaņojot vešanas laiku ar 
Labiekārtošanas iestādes vadītā-
ju. Jāatvainojas, bet šobrīd kom-
postēšanas laukums ir slēgts uz 
pārbūvi, līdz ar to pakalpojums 
nav pieejams. Tiklīdz tas būs 
pieejams, informācija sekos.

Gulbenes novada pašvaldība 
lūdz ievērot 2021.gada 30.jūnijā 
izdotos Gulbenes novada domes 
saistošos noteikumus “Par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu 
Gulbenes novadā”, kas nosaka, 
ka:

Atkritumu radītājiem un val-
dītājiem Gulbenes novada admi-
nistratīvajā teritorijā ir aizliegts:

• izvietot (izmest) sadzīves 
atkritumus tam neparedzētās 
un nepiemērotās vietās;

• iznest no nekustamā īpa-

šuma pagalma un novietot ceļa 
braucamās daļas malā visa veida 
sadzīves atkritumus (piemēram, 
lapas, zarus), izņemot gadīju-
mus, ja tiek rīkotas ar Gulbenes 
novada pašvaldību saskaņotas 
talkas.

Gulbenes novada pašvaldība 
norāda, ka nekustamā īpašuma 
īpašnieka un nekustamā īpašuma 
apsaimniekotāja pienākumi ir:

• segt visas izmaksas, kas 
saistītas ar sev piederošajā, valdī-
jumā, lietojumā vai apsaimnieko-
šanā esošajā nekustamajā īpašu-
mā radīto sadzīves atkritumu, tai 
skaitā sadzīvē radušos bīstamo at-
kritumu, apsaimniekošanu, ietve-
rot dalīti savāktu sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas izmaksas;

• nodrošināt noteiktu sadzīves 
atkritumu veidu (piemēram, liela 
izmēra atkritumi, būvniecības, 
mājsaimniecībā radītos būvnie-
cības un būvju nojaukšanas at-
kritumi, arī koku nobiru, lapu 
un zāles savākšanu (ja netiek 
veidots komposts)) nogādāšanu 
pārstrādes vai apglabāšanas 
vietās – ar savu transportu vai 
izmantojot atkritumu apsaim-
niekotāja pakalpojumus, sedzot 
attiecīgi radītās izmaksas. 

Sanita Jurkāne, 
Gulbenes novada bibliotēka

Novadnieki – jubilāri 
Egle un Svemps

2. jūnijā 135. dzimšanas 
gada diena aprit Druvienas pa-
gasta Mazvasaraudzos dzimu-
šajam Kārlim Eglem - litera-
tūrvēsturniekam, tulkotājam, 
skolotājam. Egļu dzimta ir vie-
na no vecākajām Druvienā, savas 
zemes kopēji daudzās paaudzēs. 
Kārlis Egle raksta: “Bieži es gāju 
arklam pakaļ, dažādas literāras 
domas risinādams, par kurām 
neviens cits gan nekā nezināja 
kā tikai es pats”. Skolā gājis maz 
un gandrīz visas zināšanas iegū-
tas pašmācības ceļā. Pastāvīgā 
lasīšana un mācīšanās palīdzēja 
veidot savu raksturu un gūt dzī-
ves atziņas. “Viņš zināja visu, 
kas  saistīts ar latviešu grāmatām 
- to sarakstīšanu un izdošanu vai 
neizdošanu, to lasīšanu, zušanu, 
meklēšanu, atrašanu, ievadīša-
nu Latvijas zinātniskajā izpē-
te un Pasaules kultūras apritē. 
Viņš - pirmais, kas sistemātiski 
vāca latviešu kultūras darbinie-
ku rokrakstus, rūpēdamies par 
to Misiņa bibliotēkā.”, tā rakstīts 
Karogā. Līdz ar to mūsdienās 
ir pieejams unikāls, apjomīgs 
rakstnieku, mākslinieku un zi-
nātnieku rokrakstu krājums. Kār-
lim Eglem bija tuva memoriālo 
muzeju ideja, viņš ierosināja un 
realizēja ideju par ekspozīcijas 
veidošanu Druvienas vecaja sko-
lā, ko atklāja 1966.gadā.

Gleznotājam, pedagogam 
un sabiedriskajam darbinie-
kam Leo Svempam svinama 

125. dzimšanas diena. Dzimis 
Beļavas pagasta Vecbarānos 
zemnieku ģimenē. Jau mācoties 
pamatskolā, ļoti aizrāvies ar zī-
mēšanu, un kā lielu pārdzīvoju-
mu atceras zilsarkanā zīmuļa pa-
zaudēšanu, kas tajos laikos bija 
grūti dabūjams. Mājas bēniņos 
vasarās gleznojis savus pirmos 
darbus. L.Svemps raksta: “Vai 
redzat šo melno līniju uz pelē-
kajām, nekrāsotajām durvīm? To 
es reiz jaunībā ar krāsu ievilku, 
gribēdams uzzīmēt savu ēnas 
profilu. Tepat pie mājas ir Kazu 
kalns, kura piekājē es cūkas ga-
nīju. Pats es kāpu kalnā zilajos 
tālumos raudzīties, jau toreiz tie 
man patika, tik cūkas neļāva tur 
augšā ilgi kavēties.” 

Bērnībā viņam patika vērot 
ainavu dažādību – dabas atmo-
šanos, puķu uzziedēšanu, zemes 
apstrādāšanu. Tas arī ir L.Svem-
pa gleznu mākslas spēks – atklāt 
dziļu ainavas un klusās dabas 
skaistumu.  Neskaitāmas izstādes 
ārzemēs, pedagoga darbs Lat-
vijas Mākslas akadēmijā, savas 
privātās mākslas studijas vadīša-
na. L.Svemps raksta”.. Viens no 
lielākajiem atpūtas brīžiem, ne-
skatoties uz vislielāko enerģijas 
nolietošanos, man ir gleznošana. 
Brīži, kad es gleznoju, ir visskai-
stākie priekš manis, un tad esmu 
laimīgs.”   

Avoti: periodika.lv
Gulbenes novada bibliotēkas 

Novadpētniecības krājums

Praktiskas civilās aizsardzī-
bas mācības notiks 08.07.2022. 
no pulksten 10:00 KS VAKS 
Gulbenes filiāles teritorijā. Tiks 
imitēts ugunsgrēks, kas rada ap-
draudējumu gāzes rezervuāram.

Lai mācības būtu pietuvinā-
tas realitātei, tiks iesaistīti die-
nesti: Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienests, 
Valsts policija, Pašvaldības poli-

cija, Gulbenes pašvaldības darbi-
nieki.

Mācību ietvaros būs trauks- 
mes izsludināšana,  tehnoloģisko 
procesu operatīva apstādināšana, 
iespējamās bīstamās zonas no-
teikšana, satiksmes slēgšana un 
cilvēku apziņošana šajā zonā. 
Tiks slēgta satiksme aptuveni uz 
20 minūtēm. Aicinām iedzīvotā-
jus ar sapratni izturēties pret šīm 
civilās aizsardzības mācībām. 

Mākslas un mūzikas svētki “Brīnumzīmulis”

26. maijā Gulbenes novada 1. 
– 4. klašu kori un vizuālas mākslas 
pulciņu skolēni svinēja mazos 
Mākslas un mūzikas svētkus. Šāda 
tradīcija iedibināta, lai skolēniem 
būtu iespēja tikties, izjust kop-
dziesmas prieku un atklāt kādu 
jaunu vizuālās mākslas noslēpu-
mu. Mazie koristi (kopskaitā 89) 
tikās mēģinājumā, lai ievingrinā-
tu balsis un gatavotos koncertam. 
Koru dalībniekiem bija iespēja 
darboties radošajās aktivitātēs – 
koka darbnīcā (vadītājs Laimonis 
Lapsa), darbnīcā “Krāsainais pār-
steigums” (vadītāja Linda Kuka-
re- Aldersone), mozaīkas darbnīcā 
(vadītāja Evita Zālīte, palīgi skolē-
ni - Adriāna Radiončika, 
Viktorija Dekterova, Viktorija 
Tomasa, Gatis Pujāts, Miks Gu-
dovskis), kā arī gūt ieskatu  Gulbe-
nes Mūzikas skolā.

Vizuālās mākslas pulciņu sko-
lēniem (kopskaitā 42) dažādās 
darbnīcās bija iespēja radoši iz-
pausties, apgūt ko jaunu un ierau-
dzīt, cik burvīga un neatkārtojama 
ir mākslas pasaule. Radošās akti-
vitātes – hennas darbnīca (vadītā-

ja Terēze Ance Putene, palīdzēja 
Daniela Lūse), papīra  liešanas 
darbnīca (vadītāja Līga Strapcā-
ne), papīra puķu darbnīca (vadītāja 
Lāsma Štāle), saulgriežu saulīšu 
darbnīca (vadītāja Evita Zālīte, 
palīgi skolēni – Nora Amēlija Šip-
kova, Aleksa Logina, Alise Mak-
simova) bija interesantas, katra ar 
savu pārsteigumu un krāsu prieku! 
Skolēniem bija iespēja gūt ieska-
tu Gulbenes Mākslas skolā, kā arī 
darboties auduma apdrukas darb-
nīcā (vadītājas Daiga Kaufmane, 
Inese Adamoviča). Auduma mai-
siņus apdrukai bija sagatavojušas 
Gulbenes novada vidusskolas šū-
šanas pulciņa dalībnieces Denīze 
Dreiškena, Lauma Romanovska, 
Samanta Krūmiņa, Estere Rizga, 
Rēzija Rizga, Viktorija Frunza. 

Svētku koncertu aizrautīgi va-
dīja Pepija (Ilvita Kļaviņa), diri-
ģentes Ligitas Plešanovas – Jaruso-
vas vadībā kopkora priekšnesumi 
skanēja dzīvespriecīgi un jautri 
(koncertmeistre Laura Anže). Pal-
dies skolu koru vadītajām – Lienai 
Vaļģei, Inetai Maltavniecei, Guntai 
Apinei, Kristai Megijai Salmanei, 
Ligitai Plešanovai - Jarusovai par 
mācību gadā paveikto, koru kolek-

tīviem tika pasniegtas Valsts izglī-
tības un satura centra pateicības 
dalību Latvijas skolu 2. – 4. klašu 
koru dziedāšanas svētkos “Tauriņu 
balsis”. Koncertā ar bērnu tautu 
deju festivālam “Latvju bērni dan-
ci veda” sagatavoto programmu 
uzstājās 5. – 6. klašu skolēnu ko-
lektīvi “Draiskuļi” (vadītāja 
Dzintra Kokoreviča) un “Spārēni” 
(vadītāja Dina Markova). 

Koncerta noslēgumā skolēni 
saņēma savus vizuālās mākslas 
darbnīcās sagatavotos darbus,  pal-
dies vizuālās mākslas skolotājiem 
– Evitai Zālītei, Inesei Gabrānei, 
Lindai Kukarei – Aldersonei, 
Gunitai Gicukai, Lāsmai Štālei, 
Daigai Jansonei, Beātei Mednei, 
Aelitai Blūmai!

Paldies Kultūras centram un 
novada vidusskolai par telpu no-
drošinājumu un tehnisku palīdzī-
bu, paldies svētku vizuālā nofor-
mējuma veidotājai Laimai Šmitei 
– Ūdrei!

Pepija teiktu, ka svētku nekad 
nevar būt par daudz, tāpēc pa-
liekam cerībā, ka pēc gada atkal 
tiekamies, un lai brīnumzīmulis 
iedvesmo!

2022. gada maijā reģistrēti 
13 jaundzimušie, sastādīti 38 
miršanas reģistri, kā arī veikti 
trīs laulības reģistri. 

Dzimšanas apliecības saņē-
muši 8 zēni un 5 meitenes. Puisī-
šiem vecāki devuši vārdus: Jānis, 
Adrians, Gustavs, Sundars, Otto, 
Aksels, Hugo, Egons. Meite-
nītēm dāvināti vārdi: Amanda, 
Kendra, Leila, Rēzija, Grieta.

5 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 8 bērniem atzīta paterni-
tāte. 4 bērni māmiņām ir pirmie, 
5 – otrie, 2- trešie, 1 – piektais, 
1- septītais. Gulbenē deklarēti 4 
jaundzimušie, pa 1 jaundzimuša-
jam Galgauskas un Stāmerienas 
pagastā, pa 2 jaundzimušajam 
Druvienas un Lejasciema pagas-
tā, 3 jaundzimušie deklarēti Stra-
du pagastā. 

No maijā reģistrētajiem, 38 
aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotā-
jiem, 18 ir vīrieši vecumā no 52 
līdz 90 gadiem un 20 sievietes 

vecumā no 47 līdz 97 gadiem. 
Reģistrēti miruši 15 Gulbe-

nes pilsētas iedzīvotāji, 4 Ran-
kas pagasta iedzīvotāji, pa 3 no 
Lejasciema, Litenes un  Lizuma 
pagasta, pa 2 no Beļavas,  Jaun-
gulbenes, Stāmerienas, un Stradu 
pagasta, 1 no Druvienas pagasta, 
1 personas dzīvesvietas bija dek-
larēta citā pašvaldībā.           

Gulbenes novada dzimtsa-
rakstu nodaļa informē, ka jop-
rojām dzimtsarakstu nodaļa 
atrodas Gulbenes novada bib-
liotēkas ēkā 3 stāvā, O.Kalpaka 
ielā 60A, Gulbene.

Gulbenes novada dzimtsa-
rakstu nodaļa iesaka apmeklētā-
jiem pieteikties iepriekš.

27.maijā mūsu novada pērlē Stāmerienas pilī tika nosvinētas 
12 Gulbenes novada goda dimanta, smaragda un zelta pāru kāzu 
jubilejas. Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļa pateicas visiem, 
kas atbalstīja un palīdzēja šo īpašo svētku radīšanas procesā! 

Cik, burvīgi, ka savās dimanta, smaragda, zelta kāzās var pateikt:  
“Mēs joprojām svinam dzīvi..”



IZGLĪTĪBA NOVADĀ4 Ziņas, jūnijs

www.gulbene.lv

Jaunrades procesā spārnus dod pedagogs 
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Noslēdzot sarunu ciklu par 
mācību procesa prasmēm un 
caurvijām, kas ir teju katra 
skolēna, skolotāja un bērnudār-
za audzēkņa ikdiena, šajā reizē 
runājam par uzņēmējspēju un 
jaunradi. 

Pieredzē dalās Sandra Dikma-
ne, Gulbenes Mākslas skolas di-
rektore, Mairita Ķuze-Nakoskina, 
Gulbenes Mākslas skolas direkto-
res vietniece metodiskajā darbā, 
pedagoģe, Gunta Gruņiere, Tirzas 
pamatskolas direktores vietniece 
audzināšanas darbā, pedagoģe, 
Līga Ozola, Rankas pirmskolas 
izglītības iestādes “Ābelīte” sko-
lotāja, Inga Eihentāle, Rankas 
pirmskolas izglītības iestādes 
“Ābelīte” vadītājas vietniece, 
mūzikas skolotāja, Jolanta Zirne, 
Gulbenes novada pašvaldības Iz-
glītības pārvaldes izglītības meto-
diķe, Dace Kablukova, Gulbenes 
novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes vadītāja.

Sandra Dikmane, Gulbenes 
Mākslas skolas direktore:

-Mākslas izglītībā mācī-
bu procesā ir divas daļas: pats 
process, kurā tiek mācītas lie-
tas, un sasniedzamais rezultāts. 
Pieņemu, ka daudzās citās iz-
glītības iestādēs pilnīgi pietiek 
ar procesu, taču mums process 
ir pakārtota, patīkama fāze, bet 
galvenais rādītājs, uz ko tieca-
mies – rezultāts: taustāms, re-
dzams,  reāls, izmērāms, piemē-
ram, zīmējums, gleznojums vai 
veidojums. Tas lieliski sasaistās 
ar uzņēmējspēju. Mēs veicinām 
uzņēmēja domāšanu, es spēju 
radīt konkrētu lietu, kas ir manai 
lietošanai vai es to spēju pārdot. 
Mākslas skolā esam aktualizējuši 
mācību programmas, priekšme-
tus sadalot trīs daļās/blokos – ir 
akadēmiskie mācību priekšmeti, 
praktiskie mācību priekšmeti un 
digitālie mācību priekšmeti. Tie 
savstarpēji mijiedarbojoties, dod 
audzēknim  iespēju un spēju ra-
dīt ieceri, ko realizēt priekšmetā. 
Līdz ar to mēs ļoti maz nodarbo-
jamies ar teoretizēšanu, strādā-
jot praktiski un daudz domājot, 
analizējot, kritiski izturoties pret 
savu un citu veikumu, plānojot 
un atkārtoti analizējot veikumu. 
Šeit vissvarīgākā ir skolotāja 
loma – saredzot potenciālu, uz-
dodot pareizos jautājumus, lai no 
jaunā cilvēka izvilinātu ideju par 
produktu un virzītu viņu tālāka-
jam darbam. Skolotāja personība 
ir izšķiroša tieši idejas rašanas 
brīdī. 

Katrs cilvēks ir radošs, ti-
kai jautājums, cik un kurā brīdī 
viņš to parāda vai atklāj. Jaunra-
di nevar uzreiz izmērīt. Reizēm 
rezultāts parādās pēc daudziem 
gadiem.  

Mairita Ķuze-Nakoskina, 
Gulbenes Mākslas skolas di-
rektores vietniece metodiskajā 
darbā:

- Mūsu skola dod virzienu 
audzēknim meklēt iespējas, kā 
uzlabot dzīves kvalitāti sev un 
citiem, radīt orģinālus, vērtīgus, 
noderīgus produktus vai lietas. Ir 
bērni, kurus  vajag iedrošināt, ka 
viņš to var paveikt, apgūt jaunas 
prasmes un ka viņš ir radoša per-
sonība.

Pedagogs ir tas, kas bērnam 
palīdz, virza uz ideju un palīdz 
pieņemt lēmumus par idejas īs-
tenošanu.  Jāmudina bērnus sa-
skatīt ikdienu neierastā veidā, 
jāuzdod daudz jautājumu, lai vei-
cinātu domāšanu, lai varētu izdo-
māt dažādus risinājumus.

Arī skolas kolektīvs mācās 
apgūt inovatīvas mākslas tehni-
kas, piedalās dažādos pieredzes 
apmaiņas pasākumos un   dalā-
mies savstarpēji ar savu pieredzi. 
Skolā mācību gada ietvaros tiek 
organizēts vismaz viens radošs 
projekts, kur piedalās visi skolas 
audzēkņi un skolotāji. Tiek izvir-
zīta ideja, plānoti darba vai uzde-
vumi soļi, izvēlēti nepieciešamie 
materiāli un izvērtēts radītais 
gala rezultāts. Ja neizdodas, tad 
mēģinām vēlreiz.

Gunta Gruņiere, Tirzas pa-
matskolas skolotāja: 

-Neatkarīgi, vai tā ir pirmsko-
la, sākumskola, pamatskola vai 
profesionālās ievirzes skola, lai 
attīstītu jaunrades un uzņēmjspē-
jas caurviju, pirmkārt, ir jārada 
vide, kas ļauj šīs kompetences at-
tīstīt. Galvenā loma ir nevis vie-
nam skolotājam, bet gan visam 
pedagogu kolektīvam. Ja skolēns 
sajutīs, ka tikai daļa pedagogu iz-
prot un atbalsta viņa ideju, darbo-
ties griba noplok. Mums ir daudz 
labu sadarbības piemēru. Skolēni 
izdomā, ka piektdien pašiem va-
jag noorganizēt popielu. Viņiem 
vajag aparatūru un vēl dažas 
lietas. Mēs nedrīkstam teikt: nē! 
Mums ir jādod zaļā gaisma – lai 
top! Otrs piemērs ir  pirmsskolas 
un pamatskolas skolēnu sadarbī-

ba, kur mazākie audzēkņi iesāka  
zīmējumu, bet pamatskolas sko-
lēni to pabeidza, veidojot jaun-
rades kopdarbu, ko noslēgumā 
varēja aplūkot izstādē. Tad kādā 
no reizēm skolēni atnāk pie ma-
nis un saka: mums vajag savu 
atpūtas stūrīti. Sacīts – darīts! 
Kopā sanāca skolēnu pašpārval-
de, un sākās darbs. Divas meite-
nes rakstīja zinātniski pētniecis-
ko darbu par vidi skolā un to, cik 
ļoti nepieciešama atpūtas zona. 
Viņām bija fantastiskas idejas, 
kuras vispirms tika liktas uz pa-
pīra, tad rēķinātas izmaksas, līdz 
iecere īstenota. Skolotāja loma 
bija vērotājs un atbalstītājs.  

Pamatskola ir brīnišķīgs 
laiks, kurā jaunietis var izmēģi-
nāt visu – dziedāt, zīmēt, vadīt 
pasākumu, skaitīt dzejoļus, jo tas 
bagātina viņa pieredzi. 

Līga Ozola, Rankas pirm-
skolas izglītības iestādes “Ābe-
līte” skolotāja: 

-Skolotājs vienmēr ir klāt-
esošs un atbalstošs. Pieņemu, ja 
bērns atrastos tukšā istabā, viņš 
pat tur spētu ko radīt. Manuprāt, 
bērnudārza skolotājam visgrūtā-
kais ir pastāvēt malā un paklusēt, 
ļaujot darboties bērnam. Man ir 
viens interesants aizvadītā mācī-
bu gada piemērs. Divas audzēk-
nes pieteicās novadīt stundu, 
iejūtoties skolotāja lomā. Viņām 
tas izdevās lieliski: vispirms mei-
tenes izplānoja, kā notiks stunda, 
ko darīs, kā sadalīs pienākumus. 
Man bija interesanti to visu vērot 
no malas, jo redzēju arī pati sevi. 
Tātad, skolotāja loma ir nozīmī-
ga. Galvenais, ļaut darīt! 

Inga Eihentāle, Rankas 
pirmskolas izglītības iestādes 
“Ābelīte” skolotāja:  

Rankas pirmskolas izglītī-
bas iestādes “Ābelīte” atziņas:

- Jaunrade un uzņēmējspēja  
jebkurā radošajā darbībā bēr-
nam tiek sekmēta, ceļot koka 
kluču būves, iekārtojot pilsētu ar 
ceļiem un mājām smilšu kastē,  
spēlējot un improvizējot ritmu 
mūzikas nodarbībās. Pirmssko-
lā īpaša uzmanība tiek pievērsta 
vides iekārtošanai, lai ikvienā 
bērnā sekmētu šīs prasmes. Uz-
ņēmējspēja vairāk tiek aktualizē-
ta savas darbības plānošanai un 
realizācijai.

Bērni mācās spēlējoties,  tā-
pēc  jaunrade tiek attīstīta un 
realizēta katras brīvās spēles lai-
kā. Bērnu izdoma, kā pielietot 
zināmus priekšmetus vai lietas, 
radošai spēlei ir neierobežota. 
Ja bērns apzinās, ka viņš spēj 
organizēt savu darbību, pieņemt 
lēmumus par savu radošo darbu 
izveidi, brīvi eksperimentēt   ar 
lietām, viņam palielinās pašvēr-
tējums un nostiprinās apziņa “es 
varu”. Pirmsskolas izglītības ies-
tādes galvenais uzdevums  - ie-
dot bērniem spārnus, neaplauzt 
tos ar noteikumiem un normām, 
ļaut eksperimentēt un uzdrīkstē-
ties.

Dace Kablukova, Gulbenes 
novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes vadītāja: 

- Jaunrade un uzņēmējspēja ir 
nepieciešama jebkurā vecumā un 
situācijā. Mēs nepārtraukti mek-
lējam veidus, rodam idejas un 
īstenojam ieceres, kas dara mūsu 
ikdienu labāku, interesantāku un 
risina problēmas, ar kurām sa-
skaramies. 

Lai radītu apstākļus šo pras-
mju attīstībai, būtisks pedago-
ga uzdevums ir mācīt skolēnu 
runāt par pieļautām kļūdām un 
iedrošināt nebaidīties kļūdīties. 
Šāda pieeja attīsta spēju uzņem-
ties atbildību, vēlēšanos meklēt 
risinājumus un ir priekšnosacī-
jums uzlabojumiem un attīstībai. 
Kļūdāmies visi, bet ko katrs ar 
savu kļūdu darām? Kā reaģējam? 
Vai vainojam citus? Vai bēgam? 
Melojam? Vai tomēr rīkojamies 
un sakārtojam to, ko iespējams 
sakārtot, lai novērstu un  mazinā-
tu izraisītās rīcības vai notikuma 
sekas.

Nav svarīgi tas, ka tu kļū-
dies, bet ir svarīgi tas, ko tu ar 
šo savu kļūdu dari. Vēlu drosmi 
rīkoties, spēju būt atklātam un 
iekšējo spēku ticēt, ka iecerētais 
izdosies!

Jolanta Zirne, Gulbenes 
novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes izglītības metodiķe: 

- Jaunrade un uzņēmējspēja 
ir viena no vērtīgākajām dzīve-
sprasmēm, ko jauns cilvēks var 
“iespējot” skolas gadu laikā. 

Tā ir bāzes vērtība, lai vei-
dotos personība, kas uzņemas 
atbildību par savu dzīvi. Ja cilvē-
kam piemīt radošums un prasme 
savas idejas īstenot, viņš spēs 
atrast risinājumus jebkurā dzīves 
situācijā.

Viņš uzdrošināsies radīt jau-
nus produktus, pratīs tos pārdot, 
varēs izveidot un attīstīt savu 
uzņēmējdarbību vai arī atrast 
sev, savām prasmēm un vērtībām 
piemērotu darbu. Jaunrade un uz-
ņēmējspēja ir nākotnes radīšanas 
prasme, kuras sēkla, iesēta bērnu 
un jauniešu personībās, ļauj pie-
dzīvot savu sapņu īstenošanos, to 
pārtapšanu dzīvotspējīgās idejās 
un tālāk jau materiālos vai garī-
gos produktos, kas sniedz labu-
mu cilvēkiem, dod pienesumu 
sabiedrības attīstībai un veido to 
nākotni, kas šodien vēl ir neie-
spējama, bet rīt jau būs īstenība. 
Gudri skolotāji (un mums tādi 
tiešām ir!) palīdz skolēniem pār-
strukturēt un salikt neiedomājas 
kombinācijās to pieredzi, kas jau 
ir viņos pašos, kā arī iejūtīgi un 
cieņpilni paplašināt viņu līdz šim 
piedzīvotā robežas. Tas arī ir ra-
dīšanas prasmes noslēpums!

-Skolotāja faktors ir noteico-
šais – viņš ir pamatīgs iedvesmas 
avots. Nākamais svarīgais ele-
ments ir vide, kurā darbojamies. 
Mēs esam pirmskola. Runājot 
par jaunradi, šeit pašā pamatā ir 
skolotāja izziņas process darbā ar 
bērnu – skolotājs veicina, jautā, 
izzina, virza, līdz bērns pieņem 
lēmumu. Pirmais solītis – es uz-
ņemos kaut ko izdarīt un otrais – 
es to izdaru ar rezultātu! Šī ir tā 
pirmskolas vecuma bērna uzņē-
mējspēja un uzdrīkstēšanās. Ra-
došums ir attīstāms – viens ir tas, 
kas mums dabas dots, otrs – tās 
ir tehniskās prasmes, ko trenējam 
katru dienu. 

Mūsu galvenais uzdevums 
pirmskolā ir neapslāpēt bērna 
iniciatīvu. Pirmskolā svarīgākais 
nav gala produkts, bet process, 
kurā bērns uzņemas atbildību un 
dara. 

Tirzas pamatskolas peda-
gogu atziņas:   

- Jāļauj  bērnam būt procesā 
“galvenajam”: pirms katra darba 
jautā bērnu idejas; ciena katru 
ideju, cenšas nonākt līdz tam, ka 
katra bērna ideja ir realizējama; 
ikdienā bērni grib darīt paši, arī  
iesaka, ko un kā darīt, uzdrošinās 
un dara; arī telpu noformējumā 
izmantojam bērnu idejas un bēr-
nu darbus; “runājošā siena” – tās 
“apaudzēšanā” tiek izmantotas 
bērnu idejas.

Caurvija tiek darbināta un uz-
turēta ikdienā gan sniedzot atbal-
stu, gan dodot brīvību izvēlēs un 
iespējās, ļaujot saskatīt un izjust 
darbības sekas, gūt emocionālu 
gandarījumu, “es varu” sajūtu, 
piedzīvojot zaudējumu vai ne-
veiksmi, mācām arvien sākt no 
jauna. Modelējot (radot) situāci-
jas, kurās ikviens bērns var pie-
dzīvot radošo prieku un gandarī-
jumu, saņemt apkārtējo atbalstu 
un pozitīvu novērtējumu.



KULTŪRA/DAŽĀDI Ziņas, jūnijs 5

Velga Černoglazova,
Druvienas Latviskās dzīvesziņas 
centrs

www.gulbene.lv

Dace Sīmane,
Beļavas tautas nama vadītāja

Aizvadīti deju svētki Beļavā Muižas svētki Druvienā

Maija izskaņā Pilskalna 
estrādē aizritēja Gulbenes no-
vada pašvaldības Kultūras 
pārvaldes rīkots pasākums - 
Beļavas deju svētki 2022, kas 
ir Beļavas pagasta tradīcija, un 
pēc piecu gadu pārtraukuma 
notika 26. reizi.

Spītējot laikapstākļiem - lie-
tum un vēsajam laikam - deju 
svētku koncertā “Lai rīb tautu 
istabiņa” piedalījās un savu mī-
lestību uz deju parādīja 160 dejo-
tāji - JDK “Poga” un SDK “Ozo-
li”, vadītāja Zaiga Mangusa, JDK 
“Zeija”, vadītāja Dace Freimane, 
JDK “Malduguns”, vadītāja San-
ta Valere, VPDK “Unce” un SDK 
“Vērdiņš”,vadītāja Daiga Tipāne, 
VPDK “Ērmanītis”, vadītāja So-
nora Kļaviņa, VPDK “Ega”, va-
dītāja Diāna Tuča un JDK “Dzir-
nas” vadītājs Agris Daņiļēvičs. 

“Dzīve nav gaidīšana, kad 
pāries vētra, bet gan dejošana 
lietū,” bija vārdi, ar kuriem de-
jotāji uzrunāja 170 skatītājus 
koncerta sākumā, kad spēcīga 
lietusgāze pierima, taču turpināja 
līt.  “Dejas mums palīdz saprast, 
kas mēs pa īstam esam - tas ir iz-
pausmes veids - dvēseles slēptā 
valoda, tā ir atklāsme ķermenim 
un prātam. Dejošana ir brīvības 
un laimes sajūta, kas nepiecieša-
ma ikkatram cilvēkam,” par sevi 
teica dejotāji, taču tā bija laimes 
sajūta arī skatītājiem, ko viņi uz-
būra savos priekšnesumos, gan 
izdejojot gaidāmo deju svētku 
repertuāra “Mūžigais dzinējs” 
dejas, gan parādot zināmas, bet 
aizrautīgas un skatītājiem mī-
ļās dejas kā “Cūkas driķos” vai 
“Pieguļnieku dancis”. Aizrau-
jošas un emocijām bagātas bija 
dejas JDK “Dzirnas” izpildījumā 
īpaši deja “Miķelis”, kur dejotāji 

izmantoja koka kājas - ķekatas 
un “Rokenrola” priekšnesums, 
kas atšķīrās no ierastā - tautiskā 
dejas stila gan ar raksturu, gan 
tērpiem, atklājot citas šķautnes 
dejas mākslā.

“Deja ir lielisks veids kā 
aizmirsties no ikdienas un gūt 
pozitīvas emocijas” par to pārlie-
cinājās visi, kas pēc koncerta tur-
pināja dejot ballē kopā ar grupu 
“Stradivari”.

Svētkus organizēja Beļavas 
tautas nama vadītāja  Dace Sīma-
ne, koncertprogrammas veidotā-
ja  Beļavas tautas nama VPDK 
vadītāja Diāna Tuča, tehnisko at-
balstu sniedza Rihards Račko un 
Dzintars Abakoks (Gulbenes no-
vada Kultūras pārvalde), pasāku-
ma vietu sagatavoja Beļavas pa-
gasta pārvalde un Beļavas tautas 
nams, svētku tapšanā sadarbojās 
un finansiāli atbalstīja Gulbenes 
novada uzņēmēji.

28.maijā ar dažādām ak-
tivitātēm tika svinēti jau otrie 
Druvienas muižas svētki. Pasā-
kums pierādījis sevi kā sirsnīgs 
un atvērts notikums plašam ap-
meklētāju lokam – gan bērniem, 
gan pieaugušajiem. 

Šogad īpaši tika domāts par 
bērniem. Līdz šim Druvienā ne-
bijis piedzīvojums – tikšanās ar 
žonglieri Egilu. Izjādes ar poni-
ju, loka šaušana, piepūšamā at-
rakcija, popkorns un cukurvate 
-  viss, ko var vēlēties ģimenes 
ar bērniem. Nopietnas un jautras 
izklaides, našķi un kopā būšanas 
prieks. 

Savukārt pieaugušie varēja 
vērot dažādu kolektīvu uzstāša-
nos. Interesanti un aizraujoši tēr-
pu demonstrējumi Gulbenes Tēr-
pu teātra dalībnieču izpildījumā. 
Dzīvesprieks dzirkstīt dzirkstīja 
no  Tirzas pamatskolas ritma 
studijas bērnu un viņu skolotājas 
Guntas acīm. Ar patiesu dejas 
azartu skatītājus savā varā pār-
ņēma Kokneses kultūras centra 
līnijdeju grupas “Kristāliņi” bēr-
ni un jaunieši. Taču vislielākos 
aplausus saņēma Tirzas VPDK 
“Azanda”, jo šī kolektīva sastāvā 
ir arī vairāki druvēnieši. 

Svētku pasākumu caur-
vija Druvienas muižas stāsti 
no baronu Malamas, Volfa un 
Hēna laikiem. Apmeklētājiem 
bija iespēja uzkāpt muižas tor-
nī ( “Druvienas muižas pils 
torņa atjaunošana”, Nr.16-07-

AL05-A019.2202-000011, pro-
jekts īstenots Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.- 2020. gadam 
apakšpasākuma “Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības stratēģiju” 
ietvaros), kā arī doties pastaigā pa 
muižas taku, kas sevī ietver mui-
žas dīķa apkārtni (projekta Nr. 
19-07-AL05-A019.2202-000001 
“Druvienas muižas dīķa un tā te-
ritorijas sakārtošana”).

Vakars noslēdzās ar īpašo 
svētku noskaņu muižas parkā – 
izgaismots tornis, gaismu spēles 
pa visu parka teritoriju. 

Druvienas Latviskās dzīves-
ziņas centra darbinieces saka 
lielu paldies visiem, kuri bija 
iesaistīti svētku sagatavošanā un 
norisē, sniedzot dažāda veida at-
balstu! 

Zīmējam par vērtībām! 

Indra Logina,
Gulbenes novada bibliotēka

Noslēdzies balsojums par 
bērnu un jauniešu zīmējumu kon-
kursa “Vienoti Eiropā!” darbiem. 
Kopā saņēmām 57 zīmējumus. 
Tie ir tik atšķirīgi, tomēr vērtības, 

ar kurām dzīvojam Eiropas Sa-
vienībā, konkursa darbos parādās 
līdzīgas: miers, brīvība, drošība, 
vienotība, dažādība, tīra vide un 
citas.  Kopvērtējumā, summē-
jot balsojumus klātienē, sociāla-
jā tīklā Facebook un Gulbenes 

mākslas skolas pedagoga vērtē-
jumu, uzvarētāji ir 6 : Anastasija 
Maruščak (Ukraina); Ieva Sei-
pule (Gulbene); Karīna Bežane 
(Gulbene); Alise Oša (Lizums); 
Kima Klesmane (Gulbene); Eni-
ja Kuzmane (Gulbene). Balvas 
lūdzam saņemt no 3.jūnija, Gul-
benes novada bibliotēkā 1.stāvā.  
Sazināsimies ar katru uzvarētāju 
arī personīgi.

Mīļš paldies visiem konkursa 
dalībniekiem par skaistajiem zī-
mējumiem! Vēl visu jūniju kon-
kursa darbus iespējams apskatīt 
klātienē, bibliotēkas 1.stāvā! 
Atnāciet un pārliecinieties paši 
– smaidi un pozitīvas emocijas 
garantētas!

Konkursu organizēja Europe 
Direct centrs Gulbenē sadarbībā 
ar Gulbenes novada bibliotēku. 

Jaunsardzes salidojums/
sporta spēles

Lāsma Gabdulļina, 
jaunsargu instruktore

14.-15. maijā Mālpilī norisi-
nājās Jaunsardzes salidojums/
sporta spēles. Mērķis  - veicināt 
jaunsargu starpnovadu sadarbību 
un saliedēšanos un noskaidrot 
sportiskākā novada jaunsargu 
komandu. Vidzemes komandu 6 
sporta veidos: šķēršļu joslā, va-
saras biatlonā, strītbolā, pludma-
les volejbolā, modernajā 3-cīņā, 
orientēšanās pārstāvēja 61 jau-
nsargs no Madonas, Ērgļiem, 
Smiltenes, Grundzāles un mēs, 
21  Gulbenes novada jaunsargs 
no Lejasciema un Gulbenes no-
vada vidusskolas. Nepārspēti 
palika un 1. vietu pludmales vo-
lejbolā izcīnīja: Daniela Lūse, 
Samanta Leona, Rovens Miš-
kins, Rodrigo Ralfs Graudiņš. 
Strītbolā vecākajā grupā 1.vieta 
Ērika Jermacāne, Jolanta Pence, 

Rihards Berkolds, Rinalds Va-
gulis. Jaunākajā grupā 1. vietā 
Amanda Jozepa, Anna Nikola 
Berkolde, Mārcis Glāznieks, 
Jorens Vezeitu. Vasaras biatlo-
nā 1.vietā Jolanta Pence, 2.vietā 
Gerda Asnāte Berkolde, 2.vieta 
Amanda Jozepa, 1.vieta Artis Ja-
kovļevs, 2.vietā Matīss Salmiņš, 
3.vietā Dāvis Ende. “Komandā ir 
spēks” 1.vieta Artūrs Filips Iga-
viņš, Anna Nikola Berkolde. Vi-
siem kopā mums  izdevās kaldi-
nāt uzvaru  Vidzemes novadam, 
aiz sevis atstājot Latgali, Kurze-
mi, Zemgali un Rīgu! Uzvara ir 
salda, bet vērtīgāka par uzvaru 
ir kopā būšana. 15. maijs bija 
diena, kur visu novadu jaunsargi 
jauktās komandās liekot galvas 
kopā, plecu pie pleca, nopietni 
un smieklos, veica kopīgus uzde-
vumus, ieguva jaunus draugus un 
prasmes sadarboties.

Litenē īsteno projektu 

Aizvadītajā mēnesī  Lite-
nes pagastā realizēts biedrības 
“Sateka” mazo projektu kon-
kursa  “Kopā veidota nākotne 

– tā ir Tava iespēja!” ietvaros 
apstiprinātais Litenes pagasta 
jauniešu apvienības “Mēs savām 
mājām – Litenei” projekts “Lite-

ne – sajūtu vieta”. Projekta mēr-
ķis bija attīstīt ideju par muižas 
dārzu, sakārtojot kādu daļu no 
esošajiem muižas dārza/parka 
elementiem. 

Projekta īstenošanas laikā 
gar Pededzes upes krasta līniju 
Zaļajā promenādē 25.maijā tika 
iestādīti 50 parka rožu stādi. 
Stādīšanas talkā piedalījās gan 
brīvprātīgie, gan Litenes pagasta 
pārvaldes darbinieki un vietējie 
uzņēmēji. Paldies par atbalstu!

Šī projekta ierosme radās 2021.
gadā biedrības “Sateka” organi-
zētās apkaimes ideju darbnīcas 
“Esi aktīvs – iesaisties!” laikā.



KULTŪRA6 Ziņas, jūnijs

www.gulbene.lv

Iepītie, savītie, sapītie dzīvē, attiecībās, teātrī, Hepeningā!

Šogad no 1. līdz 3.jūlijam 
Gulbenē un Stāmerienā notiks 
devītais Gulbenes novada or-
ganizētais Starptautiskais ama-
tierteātru festivāls “Hepenings”, 
kurā piedalīsies 20 amatierteātri 
no Latvijas, Lietuvas, latviešu di-
asporas amatierteātris “Pūpols” no 
Dānijas, kā arī Gulbenes kultūras 
centra pūtēju orķestris. Festivāla 
atklāšanas dienā notiks arī spā-
ņu-latviešu jauniešu performance 
“Live stories”, kas speciāli radīta 
Hepeningam. Festivāla tēma “Ie-
pītie, savītie, sapītie dzīvē, attiecī-
bās, teātrī un Hepeningā!”

Festivāla ietvaros 2.jūlijā no-
tiks arī Latvijas amatierteātru aso-
ciācijas (LATA) organizētā izrāžu 
parāde, kurā piedalīsies pieci ama-
tierteātri – Cēsu teātris, Kauguru 
kultūras nama Jauniešu teātris 
“Eksperiments”, Latvijas Univer-
sitātes Studentu teātris, Vecpilsētas 
teātris, VEF teātris.

Izrādes notiks Gulbenes kul-
tūras centrā, pilsētas centrālajā 
skvērā un Stāmerienas pilī, jo tieši 
Stāmerienā 1996.gadā, kad notika 
pirmais absurda izrāžu festivāls 
“Vīzija”, Gulbenes Tautas teātris 
aizsāka tradīciju organizēt amatier-
teātru festivālus. 
FESTIVĀLA PROGRAMMA:

1.jūlijs - festivāla atklāšana 
Stāmerienas pilī, festivāla izrādes 
Gulbenē un Stāmerienā.

2.jūlijs - Latvijas Amatierteāt-
ru asociācijas izrāžu parāde Gul-
benē, festivāla izrādes Gulbenē 
un Stāmerienā, dalībnieku ballīte 
Gulbenē.

3.jūlijs - festivāla izrādes Gul-
benē un Stāmerienā, festivāla no-
slēgums Gulbenē.

FESTIVĀLA APRAKSTS

FESTIVĀLA PROGRAMMA
1.JŪLIJS, piektdiena - 

Gulbenes kultūras centrā
17:30 /Lielā zāle/ Ausekļa 

Limbažu teātris - “Nauda” pēc 
R. Blaumaņa lugas “Ļaunais 
gars”, režisore Inta Kalniņa 

Ausekļa Limbažu teātris ir 
viens no vecākajiem amatieru te-
ātriem Latvijā. Pirms 138 gadiem 
Limbažu Saviesīgā biedrībā izvei-
dojās pašdarbības aktieru trupa, 
kas kļuvusi par vienu no atzītāka-
jiem amatierteātriem Latvijā. Izrā-
dē aktieri atklās kā nauda pārvei-
do cilvēka raksturu.

18:40 /Tautas teātra telpa/Gul-
benes Tautas teātris - M. Haifecs 
“Rokenrols uz soliņa”, režisore 
Ineta Krastiņa 

Monoizrāde. Vientuļa sievie-
te, cerot sastapt savu otro pusīti, 
atnāk uz “aklo” randiņu parkā, 
tomēr viņas mēģinājums iepazīties 
internetā ir neveiksmīgs. Tajā pašā 
laikā kāds cits vīrietis, ar kuru 
viņa iepazinās rokenrola deju no-
darbībās, cenšas iekarot sievietes 
uzmanību.

19:45 /Lielā zāle/ Anīkšču 
(Lietuva) kultūras centra teātris 
- “Medkopis”, režisors Jonas Bu-
ziliauskas 

Izrāde balstīta 19.gs. dzejā tā 

ir atspulgs. Četras krāsas, četri 
gadalaiki, četras noskaņas. Dzīve 
ir mūžīgs četrstūris, mūžīgs atkār-
tojums. Un tas ir atkarīgs no jums, 
vai šis atkārtojums jums ir kaut 
kas interesants? Vai jūs joprojām 
esat vajadzīgs kādam citam, nevis 
jums pašam?  Izrāde veltīta 19. 
gadsimta slavenākajam lietuvie-
tim, pedagogam, priesterim Jonam 
Katelem. 

Stāmerienas pilī
19:30 Lubānas amatierteātra 

“Priekšspēle” atvērtais mēģinā-
jums Lubānas Kopienas teātra 
izrādei “Pieaugšana. Bailes un 
prieki.”, režisors Jānis Balodis un 
režisora asistente Ilze Kraukle

Izrāde ir tapusi uzklausot cil-
vēku stāstus par vecumu līdz as-
toņpadsmit gadiem, izmantojot 
Amsterdamas kopienas teātra ZID 
veidoto spēli “Stāstu ķērājs”. Ak-
tieri izrādes laikā dalās ar stāstiem 
un aicina skatītājus domāt par to, 
kas ir tas, ka mani veido un nosaka 
kā cilvēku šobrīd? Un vai kaut kas 
varētu būt arī citādāk?

21:00 Festivāla HEPENINGS 
2022 atklāšana un spāņu-latviešu 
jauniešu radīta performance 

  22:30 Valkas pilsētas teātris 
- N. Gogoļa pasaka pieauguša-
jiem “Veclaiku muižnieki”, reži-
sors Aivars Ikšelis

Divu laulāto dzīvesbiedru 
kopdzīve viņu ģimenes muižu pār-
vērtusi par veselu Visumu, kas 
pārpildīts ar mīlestību un rūpēm 
vienam par otru. Šajā muižā klētis 
vienmēr pārpildītas ar dabas vel-
tēm, fajansa baltās krūzītes gaida 
ierodamies jaunus un jaunus vie-
sus. Izrādes varoņi it kā lidinās 
savos sapņos, joko viens par otru, 
apspriež ģimenes sadzīvi. Viss uz 
skatuves norimst un zaudē savu 
apbrīnojamību, kad laiks, kas itin 
kā bija apstājies šajā idillē, sāk 
savu neapturamo skrējienu. 

2.JŪLIJS, sestdiena -
Gulbenes kultūras centrā un pil-
sētā

11:00 /Kultūras centra lielā 
zāle/ JKC Kauguru kultūras 
nama Jauniešu teātris “Ekspe-
riments” - F. Dīrrenmats “Fizi-
ķi”*, režisore Dace Umbraško

Lugas darbības vieta ir privā-
tas sanatorijas salons, kur notiek 
vairākas slepkavības un to izmek-
lēšana. 1962.gadā sarakstītā luga 
nav zaudējusi aktualitāti, uzdodot 
jautājumu: “Vai mēs esam atbil-
dīgi par saviem izgudrojumiem 
un savām darbībām, vai zinātnes 
spožākie prāti var ietekmēt pa-
saulē notiekošos traģiskos noti-
kumus, vai tā ir spējīga izvēlēties 
cilvēkus un politiskās varas, kuras 
izmantos zinātnes izgudrojumus?” 
Dīrrenmata lugu dramatiskās dar-
bības pamats ir “ļaunākais iespē-
jamais pavērsiens”.  
     12:00   /Kultūras centra mazā 
zāle/ Saldus Tautas teātris - 
B.Jukņeviča “Zvaigznīte”, reži-
sore Inese Legzdiņa

Rūķu ciemā notiek ierastā 
dzīve - visi dara savus darbus un 

pēkšņi no debesīm nokrīt Zvaig-
znīte. Ko nu darīt? Jāpalīdz tikt 
atpakaļ. Kamēr tiek celtas trepes, 
Zvaigznīte iepazīst rūķu ikdienu un 
cenšas palīdzēt.  Esot saprotošiem 
un izpalīdzīgiem, iepazīstot vienam 
otru, valda draudzība un mīlestī-
ba.  

12:20 /Kultūras centra disko 
zālē/ VEF teātris -  H. Pinters  
“Sargs”*, režisors Agris Krūmiņš

Lugas darbība notiek kādā 
puspabeigtā namā Londonā. Dar-
bības personas ir divi ļoti atšķirīgi 
brāļi un kāds bezpajumtnieks, kurš 
tiek ielaists šajā namā uz laiku pār-
nakšņot. Šis nams ir būtiski svarīgs 
ikvienam no viņiem - gan kā visas 
dzīves mērķis un piepildījums, gan 
kā nākotnes vīzija un fantāziju 
objekts, gan kā iespēja rast patvē-
rumu, pieturas punkts. Tiek dotas 
iespējas un tiek pasniegtas dāva-
nas, un tomēr atnācējs aiziet prom 
tikpat nabags kā bijis. 

14:00 /Pie kultūras centra/Gul-
benes kultūras centra pūtēju or-
ķestra koncerts, diriģents Jolands 
Andževs, mākslinieciskais vadītājs 
Egons Kliesmets

14:30 /Kultūras centra lie-
lā zāle/ Cēsu teātris  - Z.Pamše 
“Vīrietis”*, režisore Edīte Siļķē-
na 

“Visu varena un neaptverama 
ir mīlestības valsts, kurā mēs katrs 
esam kā zvaigzne ar savu staroju-
mu un savu vienreizēju spožumu. 
Sieviete ir Venēra un vīrietis ir 
Marss…” Ilgošanās, cerība un vēl-
me satikt viņu, liktenīgo, ir svarīga 
dzīves sastāvdaļa arī mūsdienu 
sievietēm. Un, ja tāds ir - vai viegli 
būt laimīgai? Cēsu teātra aktieri 
izspēlē mūslaiku traģikomēdiju 
vienā cēlienā, kurā atklāj liktenīgā 
vīrieša meklēšanas noslēpumus, 
vienlaikus rosinot pārdomas par 
attiecību mežģīnēm starp vīrieti un 
sievieti.

15:35 /Kultūras centra dis-
ko zālē/ RTU studentu teātris 
“Spēle” - “Atbildes mākonī” pēc 
R.Vazdikas scenārija, režisore Rai-
monda Vazdika 

Nopietna komēdija. Vīzija ar 
kustīgām bildēm. Par izrādes ie-
dvesmas avotu uzskatāms P.Ban-
kovska stāstu krājums “Trakie 
veči”. Interesanti tipāži, neprātī-
gas idejas, iekšējā nebrīvība un 
spēja sadzīvot ar citiem cilvēkiem 
– tas ir pamats scenārijam par 
dzīvi mūsu kopīgajā pasaules tel-
pā.  Noskaņas, kas atrodamas arī 
N.Ikstenas grāmatā “Suņa dzīve”, 
Z.Zustas un G.Līduma “Tarakāni 
tavā galvā” u.c., savijas ar pašu 
aktieru piedzīvoto un top par ko-
pīgu stāstu. Vai atbildes dzīves 
jautājumiem atrodamas interneta 
datu mākonī vai arī meditējot uz 
mākoņu aitiņām, mēs nezinām. 
Mēs meklējam.

16:00 /Gulbīšu parkā/ Vents-
pils teātris - R. Blaumanis “Trī-
nes grēki”, režisore Vija Dravi-
ņa 

Lugu “Trīnes grēki” Rūdolfs 
Blaumanis sarakstīja vēl pirms 
“Skroderdienām Silmačos” un 
latviešu teātra skatītājam “trakā 
Trīne” ātri vien kļuva par ļoti ie-
mīļotu tēlu. Trīne jau neko… Tikai 
ilgojas pēc mīlestības. Un cerēt jau 
neviens neliedz, kurš tas varētu būt 
-  Juris, Brencis, Jaņuks, Ķikreižu 
Kārlis, Limbaku Ludis vai Pupiņu 
Spricis… Būs joki, dejas, dzies-
mas, piģermiģeri. Būs satikšanās, 
patikšana, jūtu kaislības, pārpra-
tumi un atrisinājumi. Būs lustīgi.

16:30 /Kultūras centra mazā 
zālē/ Vārmes amatierteātris “ES 

un TU” - L. Stumbre “Kalnu 
Tāle”, režisore Lida Čevere 

….te ir manas, jūsu mājas, citu 
nebūs. Visu tikai pārdot, aizlaist 
kā lielceļa putekļus pa gaisu. Bet, 
kad tie putekļi nosēdīsies, nebūs ne 
savu māju, ne savas zemes….

17:00 /Kultūras centra lielā 
zāle/ Latvijas Universitātes 
Studentu teātris - “Tā iemīlēju-
sies zoss...” pēc L. Helmanes ko-
miskās drāmas “Rudens dārzs”*, 
režisors Visvaldis Klintsons

Jau 18 gadus Konstance lido 
ar baltiem ilūzijas spārniem, gai-
dot savu Pēru Gintu, kurš devies 
pasaulē. Pērs ir gleznotājs. Viņš 
patīk sievietēm un tās patīk viņam. 
Beidzot viņš ierodas, bet... ar sie-
vu.    

17:10 /Kultūras centra disko 
zāle/ Dzīvais Rīgas teātris - A. 
Grīniece “Reiz bija tā”, režisors 
Uldis Karlovs-Karlovskis 

Teātris izrāda skatītājiem pa-
saules labākās lugas oriģinālvalo-
dā neierastā vidē, lai dziedinātu un 
sakārtotu savu pasauli. Koncepts 
“Dzīvais teātris” nojauc skatuves 
robežas, esot vienā līmenī ar ska-
tītāju. Nepārtraukta pilnveidoša-
nās ir teātra pamats. Iestudējumā 
kādā nedaudz savādas viesnīcas 
istabiņā divas dāmas iepazīstās ar 
divām labajām un divām kreisajām 
kājām.

18:30 /Gulbīšu parks/ Stradu 
pagasta amatierteātris “Viesis-
taba” - “Motors”, performance 
pēc I. Ziedoņa dzejas krājuma 
“Motocikls”, režisore Tatjana 
Ābeltiņa

19:00/Kultūras centra disko 
zāle/ Saldus Tautas teātris - J. 
Kļava “Dāmas”, režisore Inese 
Legzdiņa

Vienas ģimenes trīs dažādu 
paaudžu sievietes vienā dzīvoklī, 
katrai sava laika raksturīgā dzīves 
izpratne. Viņas vieno tukšums sirdī 
un vientulība, alkas pēc mīlestības, 
kura tiek pat agresīvi pieprasīta,  
jo  - MAN NEVAJAG TĀDU MĪ-
LESTĪBU, KĀDU TU MAN VARI 
DOT, MAN VAJAG TĀDU, KĀDU 
ES GRIBU SAŅEMT NO TEVIS.....

20:10 /Kultūras centra lielā 
zāle / Rīgas Kultūras un 
mākslas centra “Mazā ģilde” 
Vecpilsētas teātris - Ž. P. Sartrs 
“Aiz slēgtām durvīm”*, režisore 
Edīte Neimane   
    Kad cilvēks apzinās savu patie-
so stāvokli- pilnīgo atbildību par 
savu rīcību, tad viņam uzmācas  
divas sajūtas- vientulības sajūta 
un baiļu jeb drausmu sajūta. “Aiz 
slēgtām durvīm”” ir stāsts par 
trim cilvēkiem, kuri saprot, ka pēc 
nāves, nonākuši viņsaulē.  Katram 
no viņiem nākas pielāgoties pā-
rējiem un tas izrādās vislielākais 
pārbaudījums. “Elle - tie ir citi 
cilvēki” tā rakstīja viens no 20 gs. 
modernā eksistenciālisma pamatli-
cējiem Žans Pols Sartrs. 

*Izrādes, kas piedalās Latvijas 
amatierteātru asociācijas izrāžu 
parādē                        

Stāmerienas pilī
11:00 /Brīvdabas skatuve pie 

pils/ Gulbenes kultūras centra 
pūtēju orķestra koncerts, diri-
ģents Jolands Andževs, mākslinie-
ciskais vadītājs Egons Kliesmets 
  

12:00 /Pils zāle/ Latviešu - 
dāņu biedrības amatierteātris 
“Pūpols” - H. Ammers “Ak, šīs 
kalpones!”, režisors Aldis Pom-
mers   

Kādas omulīga atraitnes, 
ekstravagantas dāmas labākajos 
gados savrupmājā ir noticis kaut 

kas negaidīts. Izmantojot radušos 
situāciju, divas kalpones nolemj 
iedzīvoties uz kundzes rēķina un 
vienreiz par visām reizēm iekār-
toties dzīvē tā pamatīgāk. Situā-
cija kļūst ļoti nepatīkama, jo tiek 
apdraudēta kundzes nevainojamā 
reputācija. Taču kalpones nav vie-
nīgās, kuras iekārojušas kundzes 
naudu. Kādam par visu tomēr nāk-
sies samaksāt! Bet - kuram un cik?

3.JŪLIJS, svētdiena - 
Gulbenes kultūras centrā un pilsētā

12:00 /Kultūras centra disko 
zāle/ Brocēnu teātris -  H.Ibsens 
“Leļļu nams”, režisore Zanda 
Strogonova 

Reālpsiholoģiska drāma. Tas 
ir stāsts par sievieti, kura iestā-
jas pret liekulīgu attieksmi laulāto 
attiecībās, kura iestājas pret sa-
biedrības liekulību kopumā. Tas 
ir stāsts par sievieti, kura sabied-
rībā tiek uzskatīta par lelli, kuras 
galvenais pienākums ir radīt patī-
kamu dzīvi savam vīram, atmetot 
savas vēlmes, sapņus un sajūtas. 
Tas ir stāsts par sievieti, kura galu 
galā spēja sacelties pret nožēloja-
mo lelles dzīvi. Tas ir stāsts par to, 
ka katrs cilvēks, neatkarīgi no dzi-
muma, ir vērtība!

13:40 /Kultūras centra lielā 
zāle/ Rokišku (Lietuva) Tautas 
teātris - “Apklusinātā mūza”, 
lugas pamatā ir patiesi notikumi, 
režisore Neringa Daniene

Luga tapusi, izmantojot jaunas 
ebreju meitenes Matildas Olkinas 
dienasgrāmatu un viņas laikabied-
ru atmiņas. Aizkustinošais stāsts 
par Lietuvas Rokišķu apgabala 
Panemuņeļu farmaceita Nauma 
Olkina ģimenes likteni un pirms 
laika apklusinātās mūzas, kas tai-
sījās uzziedēt jaunajā un talantī-
gajā dzejniecē Matildā, ir aktuāls 
visu laiku kontekstā - pieaugošās 
briesmas mūsdienu pasaulē liek 
mums domāt par kara bezjēdzību 
un šīs dienas trauslumu.

14:00 /Kultūras centra disko 
zāle/ Latvijas Universitātes Stu-
dentu teātris “Nodevīgā sirds” 
- E. A. Po stāsta Visvalža Klints-
ona dramatizējums, režisors Vis-
valdis Klintsons

Edgars Allans Po (1809. – 
1849.) ir amerikāņu rakstnieks, 
kriminālās, šausmu un fantastikas 
literatūras aizsācējs. Iestudējumā 
stāsta varonis atrodas psihiatris-
kajā slimnīcā, kur sniedzis liecību 
par savu izdarīto noziegumu. Di-
vas jaunas psihiatres veic eksperi-
mentus ar pacientu. Katrai ir savs 
redzējums par notikušo. 

15:20 /Kultūras centra disko 
zāle/ Ozolkalna amatierteātris 
“Spēlmaņi” - mīmu performan-
ce “Puksts”, režisore Tatjana 
Ābeltiņa 

Stāmerienas pilī
13:00 I Pils zāle Rīgas Kul-

tūras un tautas mākslas centra 
“Ritums” studijteātris “AKA”- 
H.Ibsens “Heda Gablere”, reži-
sore Ligita Smildziņa 

Interesanti, ka studijteātris 
“Aka” dibināts 1996.gada 9.jūnijā 
Stāmerienā. Festivālā viņi piedāvā 
iestudējumu, kas atklāj cilvēciskās 
emocijas un pārlaicīgās tēmas – 
pagātne, tagadne, nākotne. Skau-
dība, greizsirdība, kaislība, varas-
kāre, vienaldzība, izdzīvošana un 
pašiznīcināšanās. Realitāte – šeit 
un tagad. Rīcība. Nespēja būt cie-
šā, atklātā, patiesā kontaktā.

Ieejas maksa 3 EUR uz katru iz-
rādi vai 15 EUR uz visām triju die-
nu izrādēm kopā. Festivāla prog-
rammā iespējamas izmaiņas. Seko 
līdzi informācijai www.gulbene.lv



KULTŪRA/IZGLĪTĪBA/TŪRISMS Ziņas, jūnijs 7

www.gulbene.lv

Ramona Ruņģe – Keiša, 
Gulbenes novada Izglītības pār-
valdes izglītības metodiķe

Tūrisma ziņas

Solvita Lībere, 
Gulbenes bērnu bibliotēkas 
vadītāja

“Grāmatu starts” Gulbenes novada 
bibliotēkā

Sumināti mācību priekšmetu olim-
piāžu laureāti un viņu skolotāji

Jau sesto reizi Gulbenes bēr-
nu bibliotēka iesaistās „Grāma-
tu starta“ aktivitātēs. „Grāmatu 
starts“ uzrunā un iesaista lasī-
šanā ģimenes, kurās aug mazuļi 
no trīs līdz četriem gadiem, pie-
dāvājot visai ģimenei radošas un 
attīstošas nodarbības. Tā ir LNB 
Bērnu literatūras centra veidota 
lasīšanas veicināšanas program-
ma, kas rūpējas par lasītprieku, 
lasītprasmi, izglītību un personī-
bas attīstību. Jau vairāk nekā 70 
Gulbenes novada bērni ir aktīvi 
darbojušies bibliotēkā un saņē-
muši arī speciālo grāmatu so-
miņu ar kuru turpmāk apmeklēt 
bibliotēku. Prieks, ka daudzi no 

šiem bērniem ir aktīvi grāmatu 
lasītāji un citu bibliotēkas pakal-
pojumu izmantotāji.

“Grāmatu starta” talismans ir 
gudrais Pūčulēns. Liels Pūčulēna 
draugs un atbalstītājs ir Gulbenes 
bērnu bibliotēkas talismans run-
cis Misiņš, tāpēc Gulbenē “Grā-
matu starta” aktivitātes notiek 
runča Misiņa mazo gudrinieku 
skoliņā. 2022. gadā, pēc divu 
gadu pārtraukuma, runča Misiņa 
mazo gudrinieku skoliņa atsāka 
savu darbību un aicināja pievie-
noties aktivitātēm Gulbenes bēr-
nu bibliotēkā.

Bijām gandarīti, ka atsaucās 
daudz jauno lasītāju, kuri kopā 
ar vecākiem trīs nodarbības dar-
bojās Bērnu bibliotēkā - grieza 
un līmēja, krāsoja un veidoja, arī 

kopīgi lasīja grāmatas un mazliet 
izkustējās! Un dzēra pienu!

Bija prieks, ka bērni kopā ar 
vecākiem šajās nodarbībās iepa-
zinās ar bibliotēkas plašo krā-
jumu, kurā ir ne tikai grāmatas, 
arī puzles, spēles. Bibliotēkā var 
ne tikai lasīt, arī satikties ar sava 
vecuma un vecākiem draugiem, 
var kopīgi ar vecākiem palasīt 
kādu grāmatu, paspēlēt spēles un 
paskatīties filmu. Ceram, ka šie 
mazie lasītāji, kuriem nu ir sava 
lasītāja karte un sava grāmatu 
somiņa, būs nopietni bibliotēkas 
apmeklētāji un kādreiz kļūs par 
ļoti labiem grāmatu lasītājiem.

Uz tikšanos pēc gada, kad 
Misiņš atkal gaidīs citus mazos 
trīsgadniekus, lai iepazīstinātu 
arī viņus ar bibliotēku!

2021./2022. mācību gadā 
Gulbenes novada 4.-12.klašu 
skolēni piedalījās 12 mācību 
priekšmetu olimpiādēs. Latvie-
šu valodas un literatūras, ekono-
mikas, ģeogrāfijas, informātikas 
un matemātikas olimpiādēs Gul-
benes novads tika pārstāvēts arī 
valsts posmā. Un ne bez panāku-
miem. Latviešu valodas un litera-
tūras valsts olimpiādē Gulbenes 
novada vidusskolas 9.klases skol-
niece Ksenija Sonora Vavilina 
ieguva Atzinību, savukārt, Gulbe-
nes novada vidusskolas 12.klases 
skolnieks Gunārs Ābeltiņš Latvi-
jas 35.informātikas olimpiādē ie-
guva bronzas medaļu. Par saviem 
panākumiem abi jaunieši saņēma 
arī Gulbenes novada pašvaldības 
pateicības rakstu par izcilu darbu, 
neatlaidību un sasniegumiem.

Lai suminātu mācību priekš-
metu olimpiāžu laureātus un viņu 
skolotājus, teiktu paldies par ie-
guldīto darbu, labiem rezultātiem 
un panākumiem, Gulbenes nova-
da Izglītības pārvalde un Gulbe-
nes novada domes priekšsēdētājs 
Andis Caunītis 30.maijā devās 
uz izglītības iestādēm, lai skolu 

svinīgo mācību gada noslēguma 
pasākumu ietvaros pasniegtu sko-
lēniem un skolotājiem Izglītības 
pārvaldes un Valsts izglītības sa-
tura centra diplomus, kā arī Gul-
benes novada pašvaldības pateicī-
bas rakstus un balvas. 

Kopumā tika sumināti 63 Gul-
benes novada skolēni no 4 skolām 
(Lizuma vidusskola, Lejasciema 
vidusskola, Tirzas pamatskola, 
Gulbenes novada vidusskola), 
kuri novada olimpiādēs ir ieguvu-
ši godalgotas vietas vai Atzinības, 
kā arī valsts olimpiāžu dalībnieki 
un laureāti. 

Tika teikts paldies arī 24 no-
vada skolotājiem, kuru skolēni 
novada olimpiādēs ir ieguvuši 
1.vietu, kā arī guvuši panākumus 
valsts olimpiādēs. Gulbenes no-
vada pašvaldības pateicības raks-
tu par intelektuālo ieguldījumu 
un sasniegumiem darbā ar talan-
tīgiem skolēniem saņēma Gulbe-
nes novada vidusskolas skolotājs 
Aigars Poišs un skolotāja Kristīne 
Slica. 

 Milzīgs paldies gan skolē-
niem, gan skolotājiem par iegul-
dīto darbu un veltīto laiku, paldies 
par skolas un novada pārstāvēša-
nu! Gulbenes novads lepojas ar 
jums un jūsu sasniegumiem!

Zaļais tirdziņš – 18.jūnijā. 
Gulbenes centrālajā skvērā 18.jū-
nijā pirmssvētku noskaņās no pulk-
sten 9.00 līdz 13.00 norisināsies 
Zaļais tirdziņš. 

Tirgus apmeklētāji varēs iegā-
dāties dažādus gan vietējo Gulbe-
nes novada, gan arī citu Latvijas 
mājražotāju gardumus, ko likt uz 
svētku galda. Amatnieki un rok-
darbnieki būs sarūpējuši skaistus 
meistardarbus, ko izvēlēties gan 
kā dāvanu kādai Līgai vai Jānim, 
gan arī lai priecētu sevi un savus 
tuvos cilvēkus ar ikdienas sadzīvē 
un svētku reizēs nepieciešamām 
lietām. 

Tirgotājiem ir obligāti jāpiesa-
kās pa tālruni 20277265 vai e-pa-
stā: turists@gulbene.lv līdz 16.jū-
nija plkst. 17:00. 

Nākamais Zaļais tirdziņš - Pil-
sētas svētku laikā 30.jūlijā Vecgul-
benes muižas parkā. Pieteikšanās 
jau ir sākusies!

9.jūlijā ciemos aicina mājas 
kafejnīcas. Gulbenes novadā 9.jū-
lijā norisināsies Mājas kafejnīcu 
diena, kas apmeklētājiem būs kā 
lielisks piedzīvojums garšu pasau-
lē, apceļojot novadu un viesojoties 
pie vietējiem mājražotājiem, saim-
niecēm, kas uz šo dienu savu sētu 
būs pārvērtuši mājas kafejnīcā un 
aicinās baudīt īpašu ēdienu, kas ir 
pašu ģimenes un draugu iecienīts. 

Garšas kārpiņas varēs lutināt ar 
9 mājas kafejnīcu dienas dalībnie-
ku īpašajiem ēdieniem, našķiem un 
dzērieniem. Būs iespēja viesoties 
mājas kafejnīcā “Jasmīni un dilles” 
Jasmīnu ielā 8, Gulbenē, “Liepce-
liņš” pie Litenes muižas, “Fiesta” 
Brīvības ielā 82, Gulbenē, “Gar-
dums” Rīgas ielā 71a, Gulbenē, 
“Pils Caffe” pie Stāmerienas pils, 

“TĀLAVA sidrs” Brīvības ielā 22, 
Gulbenē, “Vecpāpani” Rankas pa-
gastā, “Druvienas muižas ķēķis” 
pie Druvienas muižas un “Tīrs 
Miers” Rankas pagasta “Aizpu-
ros”. 

Apmeklētāji varēs ļauties ne 
vien gardu ēdienu baudīšanai, bet 
arī piedalīties saimnieku sarūpēta-
jās izklaidēs un aktivitātēs. Sīkāka 
informācija par visu mājas kafejnī-
cu dienas dalībnieku piedāvājumu 
– www.visitgulbene.lv.

Mājas kafejnīcu dienas Latvijā 
notiek jau ceturto gadu. Iniciatīvu 
organizē Latvijas Lauku tūrisma 
asociācija “Lauku ceļotājs” sa-
darbībā ar Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūru, kā arī novadu 
pašvaldībām visā Latvijā dažādās 
norises vietās un laikos.

Pa gaismas ceļu Cesvaines, 
Stāmerienas un Alūksnes pilīs. 
Trīs vēstures stāstiem, dažādiem 
notikumiem un noslēpumiem ap-
vītas vietas Vidzemē – Cesvaines 
pils, Stāmerienas pils un Alūksnes 
Jaunā pils  – Gaismas ceļa maršru-
tā šovasar ceturtdienu vakaros līdz 
pat augusta beigām gaidīs ciemos 
ikvienu, lai ļautu izbaudīt īpašo 
piedāvājumu caur gaismas un tum-
sas spēlēm, izzinot vēstures stāstus, 
baudot atmosfēru un piedzīvojot 
neparastas atklāsmes.  

Fon Vulfu ģimenes ligzda – 
Cesvaines pils nes sev līdzi daudz 
stāstu, notikumu un leģendu. Ne-
trūkst arī spokainu nostāstu par 
dažādiem pils tēliem, ar kuriem 
sastapušies gan pils darbinieki, tā 
viesi. Ekskursijas gida pavadībā 
- pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr. 
+371 22023730, +371 64852225. 
Sākums - no plkst.18:00. Dalības 
maksa – 15 EUR no personas. 

Minimālais apmeklētāju skaits - 4 
personas. 

Ar Eiropas romantisma pērli - 
Stāmerienas pili un tās vēsturi sais-
tīti vairāki interesanti un izcili vār-
di, bet šovasar  ceturtdienu vakaros 
pils atvērsies baltvācu baroneses, 
psihoanalītiķes Aleksandras Ma-
rijas Alises fon Volfas un sicīliešu 
aristokrāta, pasaulslavenā romāna 
“Gepards” autora, rakstnieka Džu-
zepes Tomāzo di Lampedūzas pa-
saulīgajam mīlas stāstam. Izbaudot 
vakara randiņu ar Aleksandru un 
Džuzepi un noskatoties dokumen-
tālo filmu “Geparda dzimšana”, 
īpašā pils atmosfērā pie glāzes vīna 
turpināsies puskrēslas noslēpumai-
nības plīvuriem apvīta piedzīvoju-
mu pastaiga pa pili. Iepriekšēja pie-
teikšanās - pa tālr. +371 25755784. 
Sākums – no plkst. 20:00. Dalības 
maksa – 15 EUR no personas. Mi-
nimālais apmeklētāju skaits – 2 
personas. 

Mākslas mīļotāju un kaislī-
gu ceļotāju baronu fon Fītingho-
fu ziedu laikos būvētās Alūksnes 
Jaunās pils īpašais piedāvājums 
aicinās ikvienu izbaudīt pils dzī-
vi 20.gadsimta sākuma noskaņās, 
dodoties rimtā pastaigā pilī, iepa-
zīstot Alūksnes vērtības un ļaujo-
ties muzikālam baudījumam atjau-
notajos mūzikas salonos. Azartu 
vakaram piešķirs aristokrātiskas 
izklaides - kroketa spēle vai balles 
sākuma dejas apgūšana, noslēdzot 
to ar glāzi īpašā muižas dzēriena. 
Iepriekšēja pieteikšanās - pa tālr. 
+371 29205295, +371 64381321. 
Sākums – no plkst. 17:00. Dalī-
bas maksa – 15 EUR no personas. 
Minimālais apmeklētāju skaits – 4 
personas.

Par Lejasciema un Lizuma 
vidusskolas reorganizāciju 

• Informējam, ka sākot 
no 2022.gada 1.septembra Lejas-
ciema vidusskola savu darbību 
turpina kā Lejasciema pamatsko-
la. Lēmums Nr. GND/2022/158 
“Par Gulbenes novada pašvaldī-
bas iestādes “Lejasciema vidus-
skola” iekšējo reorganizāciju, 
pārveidojot to par  Gulbenes no-
vada pašvaldības izglītības iestā-
di “Lejasciema pamatskola”” 
pieņemts Gulbenes novada do-
mes sēdē 2022.gada 24.februārī.

• Informējam, ka sākot no 
2022.gada 1.septembra Lizuma 
vidusskola savu darbību turpina 
kā Lizuma pamatskola. Lēmums 
Nr. GND/2022/159 “Par Gulbe-
nes novada pašvaldības iestādes 
“Lizuma vidusskola” iekšējo re-
organizāciju, pārveidojot to par  
Gulbenes novada pašvaldības 
izglītības iestādi “Lizuma pa-
matskola”” pieņemts Gulbenes 
novada domes sēdē 2022.gada 
24.februārī.

Ielūgums visiem Gulbenes 
slimnīcā dzimušajiem

Aicinām jūs uz salidojumu “Esmu dzimis Gulbenē” 
Baudīsim šos skaistos svētkus visi kopā!
Salidojums norisināsies Pateicības dienas pasākuma ietvaros treš-
dien, 24. augustā pie Gulbenes slimnīcas.
Ja vēlies būt daļa no “Esmu dzimis Gulbenē” salidojuma, iesūti 
mums savu bērnības fotogrāfiju, kā arī savu vārdu, uzvārdu un 
savu dzimšanas datumu līdz 25. jūlijam uz e-pastu: 
anda.logina@slimnicuapvieniba.lv
Jautājumu gadījumā sazinies ar Andu Loginu pa tālruni m.t. 20204572 
vai epastā. 



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, jūnijs

Dace Anča

Dainis Mikolajs, 
treneris

Piedalās Visvalža Eglīša piemiņas kausā

  Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Lana Upīte.  
  T. 64497732. 
  Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,   
  Gulbene, LV - 4401. 
  Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 300 eks. 
  Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas 
iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 08.06.2022. Gulbenes  novada pašvaldības 
oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Kultūras aktivitātes Gulbenes novadā
Stāmerienas pilī izstāde “Gleznojam Rankā un Gulbenē” un Dārtas Dikmanes-Stūriškas gleznu iz-
stāde “Paradīzes dārzos”. 
7. jūnijā – 4. jūlijā Gulbenes novada bibliotēkas 2. stāvā Ilzes Hakas adījumu izstāde. 
Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā akcija “Mēneša augs” – jūnija augs rabarbers, jūlija augs 
roze.
14. jūnijā Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīti pasākumi 15:00 pie Gulbenes dzelz-
ceļa stacijas, 16:30 Litenes kapos, 17:30 Litenes karavīru nometnes vietā. Rankā 11:00 - 14:00 
Rankas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma centrā represēto stūrītī sirsnīgas sarunas, 15:00 pie Pie-
miņas zīmes Rankas kapos ziedu nolikšana un atceres brīdis represēto piemiņai.
16.jūnijā 14:00 Tirzas pagasta bibliotēkā Meistarklase pirts cepuru un siera paplātes gatavošanā no 
kļavu lapām kopā ar Daci un Janu. Pieteikšanās pa telefonu - 26669317. Dalība bez maksas.
17. jūnijā 20:00 Lejasciemā pie Sēravota pasākums dabā “Klausies Gauju” kopā ar Kārli Kazāku. 
Ieeja bez maksas.
17. jūnijā 16:00 Gulbenes kultūras centrā Lielvārdes Penisonāru biedrības senioru teātra “Paši” 
viesizrāde - R. Blaumanis “Indrāni”. Ieeja bez maksas.
18. jūnijā 9:00 - 13:00 Gulbenes centrālajā skvērā Zaļais tirdziņš.
18. jūnijā 10:00 Litenē Gulbenes novada atklātais mini futbola čempionāts.
18. jūnijā ekspedīcijā uz Līgo pagastu. 10:00 izbraukšana no Gulbenes bibliotēkas. Dalība bez 
maksas.
18. jūnijā “Ielīgojam Tirzmalā!”: visas dienas garumā māju un sētu pušķošana, 14:00 Tirzaslejā 
tirdziņš, 19:00 Tirzas estrādē dziesminieku saiets, piedalās Kārlis Kazāks, Aivars Lapšāns, Valdis 
Atāls, Varis Vētra, Vita Krūmiņa u.c. (ieeja 5 EUR), 22:00  zaļumballe, spēlē grupas “Alise” un 
“Pieci Jāņi” (ieeja 5 EUR).
18. jūnijā Šķieneru Saieta laukumā ielīgošanas koncerts ar amatierkolektīvu piedalīšanos, 22:00 
zaļumballe.
18. jūnijā 10:00 no Gulbenes bibliotēkas izbraukšana organizētā, izzinošā ekspedīcijā uz Līgo pa-
gastu. Dalība bez maksas.
18. jūnijā Druvienā 14:00 “Silmačos” saruna un koncerts “Mana dzimtene jaukā”, 17:00 kultūras 
namā Elgas Drulles grāmatas “Dzimtas saknes Druvienas  Ziemeļos” atvēršanas svētki, izstāde.
18. jūnijā Jaungulbenē, Rijas kalnā ielīgosim vasaras saulgriežus ar dziesmām un dejām.
19. jūnijā Gulbenē, Gulbīšu parkā “Rāmi Riti” koncerts. Ieeja bez maksas.
19. jūnijā 12:00 ābeļdārzā pie Staru kultūras nama pastalu meistarklase. Dalība 27 EUR. Pieteik-
šanās: 29204969.
21. jūnijā 18:00 un 21:00 Stāmerienas pilī starptautiskā laikmetīgās dejas festivāla “Laiks dejot 
2022” gaitā notiks dejas izrāde “Razdedauch” (ieeja izrādē 5 EUR), 22:30 pikniks Stāmerienas pils 
parkā, klausoties ģitārista Riharda Krilova improvizācijas un ļaujoties noskaņai, vērojot debesis no 
paparžu gultām. Aicinām ņemt līdzi  pledus, saliekamos krēslus, ēdienus un dzērienus piknikam! 
(ieeja pils teritorijā 5 EUR).
21. jūnijā 21:00 Gulbenē, Gulbīšu parkā saulgriežu sadziedāšanās un sadancošanās ar grupu “Rik-
ši”. Ieeja bez maksas.
22. jūnijā 20:00 Lejasciema estrādē iedejosim vasaras saulgriežus, svinēsim deju kolektīva “Unce” 
25. dzimšanas dienu (ieeja bez maksas)m 22:00 - 02:00 zaļumballe ar grupu “Laika upe” (ieeja 7 
EUR).
22. jūnijā ielīgošana Beļavs pagasta ciemos: 19:00 Letes “Jau sāk smaržot Jāņu zāles”, 20:00 Pils-
kalns “Izdzirdēju līgotājus - nācu balsi vingrināt”, 21:00 Beļava “Pamanīju dejotājus - nācu kājas 
izlocīt”, 22:00 Ozolkalns “Uz ūdens guni kūru Līgo dienu sagaidot”.
22. jūnijā 21:00 pie Litenes tautas nama Jāņu ielīgošana, 23:00 brīvdabas estrādē nakts zaļumballe 
ar Zinti Krakopu (ieeja 2 EUR).
23. jūnijā Druvienas Silmačos no 15:00 tirdziņš un radošās darbnīcas,17:00 jubilejas lieluzvedums 
“Skroderdienas Silmačos” (ieeja 15-30 EUR), 22:00 dižkoncerts “Līgojam Druvienā”, piedalās - 
Olga Rajecka, Uģis Roze, Antra Stafecka, Juris Vizbulis, Ivo Grīsniņš Grīslis, Ralfs Eilands, Žoržs 
Siksna, grupa “Citi zēni” (ieeja 10 EUR). Biļetes “Biļešu paradīzē”. Arī 24.-26. jūnijā dosies un 
“Silmačiem” un baudi īpašās sajūtas. 
23. jūnijā Līgo pagasta centrā Līgo pagasta dienas aktivitātes.
23. jūnijā 22:00-3:00 Gulbenē, Gulbīšu parkā Līgo balle ar grupu “Galaktika” un DJ Lustix.
23. jūnijā Galgauskā 15:00 saulgriežu sportiskās aktivitātes ģimenēm, 19:00 apbalvošana, 22:00 
koncerts “Galgauskas dzīves ainiņas”, 23:00 balle, spēlē “Gregs un draugi”. Ieeja bez maksas. 
25. jūnijā Rankas pagasta svētki – tirgus, izstāde, izklaides bērniem, koncerts, sporta spēles, balle 
ar grupu “Tranzīts”. 
28. jūnijā 14:00 Staru kultūras namā “EBRU zīmēšanas nodarbība bērniem ar Kintiju Ostrovsku”. 
Ieeja bez maksas.
29.jūnijā 19:00 Lizumā Stāmerienas amatierteātra viesizrāde – H.Paukšs “Skatītāji”. Ieeja 3 EUR.
1.-3.jūlijā Gulbenē un Stāmerienā starptautiskais amatierteātru festivāls “Hepenings”.
1.jūlijā 18:00 Lejasciema estrādē “Gulbenes novada iestāžu un uzņēmumu sporta spēles”.
2. jūlijā Rankas pagasta “Lācītēs” Latvijas valsts mežu Kalnu divriteņu maratons, 4.posms.
7. jūlijā Galgauskā Sporta spēles cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.
9. jūlijā Beļavas pagasta svētki - aktivitātes un notikumi pagasta pārvaldes un tautas nama pagalmos 
visas dienas garumā. Beļavas pagasta bibliotēkā augu gobelēnu veidošana “Iemūžini vasaru!”. 
9. jūlijā Daukstu pagasta ciemu diena “Skan dzērvju dziesma Daukstēs”.
9. jūlijā Gulbenes novadā norisināsies Mājas kafejnīcu diena.
9. jūlijā 20:00 Lejasciema estrādē grupas “DAGAMBA” koncerts. Ieeja iepriekšpārdošanā 10 EUR 
(“Biļešu servisa” kasēs un www.bilesuserviss.lv), pasākuma dienā - 14 EUR. Bērniem līdz 7 gadiem 
(ieskaitot) ieeja bez maksas.
10. jūlijā Kalnienas stacijas pop-up restorāns.
10. jūlijā Jaungulbenē Gulbenes novada atklātais mini futbola čempionāts.
11. - 15.jūlijā Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā skolēni aicināti piedalīties Hama pērlīšu darbnīcās. 
Veidosim no kausējamajām pērlītēm piekariņus. Dalība bez maksas.
16. jūlijā Jaungulbenes saimes diena, “Opus pro” koncerts. 
16. jūnijā izzinoša ekspedīcija uz Daukstu pagastu (10:00 izbraukšana no Gulbenes novada biblio-
tēkas). Dalība bez maksas.
16. jūlijā 13:00 Rankas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma centrā, Saieta laukumā pasākums “Ag-
ronomam, žurnālistam Ernestam Baueram - 140. Dzīves pieredzes receptes saimniekstāstos”.
16.-23. jūlijā Ģimeņu foto orientēšanās Daukstu pagastā.

Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Pasākumu kalendārs” un  Gulbenes novada 
Kultūras pārvaldes un kultūras iestāžu sociālajos tīklos.

Gulbenes novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas jaunie 
basketbolisti 28.maijā Mado-
nā piedalījās Visvalža Eglīša 
piemiņas kausā. Pirmajā spēlē 
tikāmies ar Madonas komandu 
un svinējām pārliecinošu uzvaru 
64:15. Nākamo spēli aizvadījām 
ar Ezerzeme/Rēzeknes BJSS ko-
mandu. Spēle bija ļoti nervoza, 
un bumba spītīgi “negāja grozā”. 
Abas komandas bija līdzvērtīgas, 
un uzvarētāja noteikšanai bija 
nepieciešams pagarinājums. Tajā  
veiksmīgāki izrādījās Rēzeknes 
basketbolisti 51:48. Noslēdzoša-

jā spēlē tikāmies ar Balvu sporta 
skolas komandu Skola/Rugāju 
SC un svinējām uzvaru 56:26, 
kas kopvērtējumā deva 2. vietu 
turnīrā. Komandas sastāvs: Ri-
nalds Baranovskis, Ričards Kļa-
viņš, Gustavs Laktuks, Ronalds 
Strazdiņš, Patriks Apsītis, Toms 
Heidemanis, Kārlis Āboliņš, 
Mārcis Zvirgzdiņš, Kārlis Kuha-
renko, Markuss Lībers, Raiens 
Opss, Patriks Carevs, Marsels 
Neilands, Ralfs Taurenis. Paldies 
turnīra organizētājiem, paldies 
spēlētājiem par cīņassparu un 
atdevi laukumā. Milzīgs paldies 
vecākiem par skaļo atbalstu visas 
dienas garumā.

Izcīna Latvijas Entuziastu volejbola 3.lī-
gas čempionu titulu 

Par Latvijas Entuziastu 
volejbola 3.līgas čempioniem 
vīriešu konkurencē kļuvuši 
komanda “Gulbene”, izcīnot 
tiesības nākošajā sezonā star-
tēt līgu augstāk. Šosezon 3.līgā 
piedalījās 11 komandas. Pam-
atturnīrā tika aizvadīti divi apļi, 
izcīnītas sešpadsmit uzvaras un 

piedzīvoti četri zaudējumi. Re-
gulāro sezonu Gulbenes koman-
da noslēdza pirmajā vietā.

Lai piedalītos finālposmā, 
bija jāiekļūst starp sešām labā-
kajām komandām. Gulbenes 
komanda pusfinālā cīnījās ar ko-
mandu “BPS Trans”, kura tika 
uzvarēta ar rezultātu 3:1. Finālā 
gulbenieši satikās ar regulārās se-

zonas trešo spēcīgāko komandu 
“Carnikava”. Pirmajā setā zau-
dējums ar 26:24. Otrajā - “Gul-
bene” svinēja uzvaru ar rezultātu 
25:20. Trešajā un ceturtajā setā 
sekoja Gulbenes spēlētāju diktēts 
volejbols, izcīnītas uzvaras ar re-
zultātu 25:10 un 25:13, kā rezul-
tātā Gulbenes vienība kļuva par 
3.līgas čempioniem. Komandas 
sastāvs komplektēts simtprocen-
tīgi no Gulbenes novada sportis-
tiem: Dzintars Vasiļjevs, Mārtiņš 

Naglis, Kārlis Karolis, Kristers 
Kanaviņš, Jānis Pajats, Jānis 
Bārdulis, Niks Kristers Glāz-
nieks, Roberts Platais, Elvijs Stī-

belis, Emīls Vaļickis un Vlijandrs 
Andževs. Oficiālā apbalvošana 
notiks 18.jūnijā Rīgā.


